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Elballagtak az Elektromaros líceum tizenkettedikesei 

„Az élet álom – tedd valósággá!”  

A megyeszékhelyen és a megyében is elsőkként vettek búcsút 
iskolájuktól a marosvásárhelyi Elektromaros Technológiai Lí-
ceum végzősei. A június 4-i, kedd délelőtti kicsengetési ün-
nepséget a zsúfolásig telt sportcsarnokban tartották. 

Négy magyar líceumi osztály – automatizálási technikus, villamoshá-
lózati technikus, szállodaipari és gazdasági technikus (könyvelés) szak 
– több mint száz diákja, illetve a hároméves szakképzés végzősei szá-
mára zárult le a román tagozatosok mellett e jeles nappal a középiskolás 
kor. Az ünnepelteket elsőként Cozma Ionuţ igazgató köszöntötte, külön 
gratulálva a tanároknak és a szülőknek is a szép eredményekért. Ezt kö-
vetően Dărăban Paula Maria Maros megyei főtanfelügyelő méltatta a 

pillanatot, amikor a végzős évfolyam szárnyat bont, és átlépheti határait. 
Dumitriţa Gliga parlamenti képviselő, a képviselőház oktatásügyi bizott-
ságának elnöke felidézte a líceum ötvenéves fennállásának tavaly no-
vemberi ünnepségét, ami mintha csak a tegnap lett volna, majd arra hívta 
fel a figyelmet, hogy ebben a tanintézetben szakmát kapnak a kezükbe a 
fiatalok, ami jelentős előnynek számít az elindulásban. 

– A középiskolás éveink mindig is az életünknek azon időszaka marad, 
amikor talán a legszabadabbnak, legszebbnek és legkülönlegesebbnek 
érezzük magunkat. (…) Most egy kihívásokkal és korlátlan lehetőségek-
kel teli világba tartotok. (…) Minden kihívásra úgy tekintsetek, mint egy 
esélyre – tanácsolta a fiataloknak Frunda Csenge helyi tanácsos,  

Fotó: Nagy Tibor

Nagy Székely Ildikó 

Majmot az inkvizítornak! 
A főtéren van egy majom. Azaz néha több is. Az egyik majom (viszony-

lagosan) állandó. A többi megsaccolhatatlan gyakorisággal tűnik fel, 
hol nappal, hol éjszaka. Az alábbi történet főszereplői éjjeli majmok 
lesznek. Szóval, a főtéren van egy majom (viszonylagosan) állandó jel-
leggel. Ez a majom egy több négyzetméteres reklámanyagról tekint a 
semmibe, a kép alapja egy ismert képzőművész felkérésre készített fest-
ménye. Maga a kép pedig egy plakát. A Marosvásárhelyi Nemzeti Szín-
ház Tompa Miklós Társulata Csónak, avagy előttünk az özönvíz című, 
nagy sikerrel bemutatott és játszott, kortárs szövegen alapuló előadá-
sának a plakátja. Rajta egy gorilla, töviskoronával a fején. Hogy miért? 
Teljes joggal válaszolhatnánk, hogy csak. Mert művészet. Mert megte-
heti. De nem ezt válaszoljuk, mert a művészet (legtöbbször) nem öncélú: 
azért van a plakáton gorilla, a fején pedig töviskoszorú, mert a szöveg 
egy bibliai történetet dolgoz fel (már akiknek nem lenne mindez nyil-
vánvaló a cím egyértelmű olvasatának következtében). Nos, az a szo-
morú helyzet, hogy sokaknak nem nyilvánvaló. Nem nyilvánvaló például 
azoknak a majmoknak, akik hőbörgő hangnemben telefonon sugallták 
a színház alkalmazottainak, hogy a plakát blaszfémia, és miközben az 
éppen rotyogó babos csülök mellől többpercnyi bő nyálfröcsögésben 
fürdették meg személyes véleményüket és értékrendszerüket, azt is kifej-
tették, hogy jogdíjproblémákba ütközik a dolog, mert a töviskoszorú a 
Jézus fejére „van levédve”. Hogy megér-e mindez egy vezércikket? 
Hóttbiztos, hogy nem. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 4. oldalon)

50% kedvezmény nyugdíjasok részére  
április 26. – június 30. között

Gyönyörű hivatás 
kihívásokkal 
A pedagógusok feladata nem csak 
annyiból áll, hogy leadják a leckét, 
majd azt számonkérik. Ők felelnek a 
jövő társadalmáért, ők nevelik, oktat-
ják és fejlesztik a gyermekeket, akik 
valamikor a jövőben meg kell állják a 
helyüket az életben.  

____________10. 

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!



Maros megyében helyenként másodfokú viharri-
adót jeleztek június 3-ára, hétfő délutánra, Se-
gesváron és környékén – Fehéregyháza, Dános, 
Héjjasfalva, Apold, Szászkézd övezetében – azon-
ban a Ro-Alert rendszeren keresztül 16.35-17.15 
óra között érvényes vörös jelzésű, viharra figyel-
meztető üzenetet küldtek a lakosságnak. A nagy 
erejű vihar következtében a megtépázott házte-
tők, elárasztott ingatlanok, kidőlt fák eltávolítása 
miatt több településen is a tűzoltóság beavatko-
zását kérték.  

Az Országos Meteorológiai Hivatal figyelmeztetett, 
hogy az óránkénti 60-80 km-es sebességű szél, jégeső, 
heves záporok nyomán a csapadék mennyisége négyzet-
méterenként 30-40 liter lehet, elszigetelten pedig az 50-60 
litert is meghaladhatja. A Maros Vízügyi Igazgatóság szó-
vivője, Neagu Simona szerint a hétfő délután lezúduló eső 
következtében a megye folyóvizei nem duzzadtak meg 
olyan mértékben, hogy operatív beavatkozásra lett volna 
szükség. 

A megyei katasztrófavédelmi felügyelőség segesvári 
egységének azonban több ízben be kellett avatkoznia. Héj-
jasfalva községben a segesvári tűzoltók a vasúti sínekre 
dőlt fát kellett eltávolítsanak 17 óra körül. Szederjesen 30 
ház tetőszerkezete megrongálódott, hat pincét, míg Feleken 
egy pincét elárasztott a víz, Szászkézden pedig nyolc ház 
tetőszerkezete megsérült, két pincét elárasztott a víz. Az 
Apold községi Segesden tíz ház tetőzete megrongálódott, 
egy fa az útra dőlt, másik kettőnél fennállt a veszély, hogy 

a házakra dől. Segesváron két háznak megrongálódott a te-
tőzete, három kidőlt fát el kellett távolítani. Szászrégenben, 
a Mihai Viteazu utcában egy világító reklámpannó gyúlt 
meg, oda is riasztották a tűzoltókat. A marosvásárhelyi tűz-
oltóságnak Marosvásárhelyen, a Jeddi úton szintén egy fát 
kellett eltávolítani.  

A felhőszakadásnak emberi áldozatai nem voltak, és 
nem volt szükség a lakosság kimenekítésére sem az érintett 
területekről. A következő időszakban a helyi hatóságok 
képviselői jelentéseket készítenek a vihar által okozott ösz-
szes kárról – tájékoztatott a Maros megyei tűzoltóság szó-
vivője, Alexandra Căluşeri. (pálosy) 

 

IDŐJÁRÁS 
Elvétve zápor 
Hőmérséklet: 

max.  24 0C 
min.  14 0C

Ma FATIME, holnap  
NORBERT és CINTIA napja.  
NORBERT: germán eredetű német 
férfinévből (Nordbert) származik, je-
lentése észak + fényes, híres.  
CINTIA: görög mitológiai név, Ar-
temisz istennő mellékneve, jelentése: 
Künthosz hegyén született.   

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. június 4.

1 EUR 4,9752
1 USD 4,5757

100 HUF 1,2714
1 g ARANY 342,9745

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Szimfonikus hangverseny 
Június 6-án, csütörtökön 19 órakor szimfonikus hangver-
senyre várják a klasszikus zene kedvelőit a Kultúrpalota 
nagytermébe. A Marosvásárhelyi Állami Filharmónia szim-
fonikus zenekarát Anton Saburov oroszországi karmester 
vezényli, szólót játszik Diana Maria Petrache zongoramű-
vész. A közönség Cserepnyin-, Grieg- és Csajkovszkij-mű-
veket hallgathat. 

Folyik a beiratkozás az érettségire 
Június 7-éig, péntekig iratkozhatnak be a június 17-én kez-
dődő érettségi vizsgára a középiskolák végzősei. Június 
17–27. között a szóbeli tudásfelmérés zajlik, az írásbeli 
vizsgákat július 1–5. között tartják. Az óvások előtti eredmé-
nyeket július 8-án, a végső vizsgajegyeket 12-én teszik 
közzé. A sikertelenül vizsgázók, illetve azok, akik lezáratlan 
tanulmányi helyzetük miatt nem vehetnek részt a nyári 
érettségin, július 15–22. között iratkozhatnak be az augusz-
tus 8-án kezdődő pótérettségire. 

Bővül a megyei sürgősségi kórház 
személyzete 

Már csak a hivatalos értesítésre várnak, hogy a Marosvá-
sárhelyi Megyei Sürgősségi Klinikai Kórház versenyvizsgát 
írhasson ki 88,5 állás (orvosok, asszisztensek, laboránsok, 
statisztikus, beteghordozó és más állások) betöltésére. A 
kormány az elmúlt héten jóváhagyta 2.700 üres állás betöl-
tését országos viszonylatban. Ahogy az intézmény számára 
jóváhagyott állásokról szóló hivatalos értesítést megkapják, 
meghirdetik a versenyvizsgát az állások betöltésére. Erről 
az intézmény honlapján tájékozódhatnak az érdeklődők – 
erősítette meg a hírt a kórház szóvivője.  

MaPaCI  
MaPaCI, azaz a fertőző betegségben szenvedő, kritikus ál-
lapotban lévő páciens ellátása témával tartanak 16 kredit-
pontos orvosi tanácskozást június 5–7. között a MOGYTTE 
Gyógyszerészeti Karának gyűléstermében. A hetedik alka-
lommal megtartandó konferencián a szakterület kiválósá-
gainak előadása hangzik el az említett témakörben. 

Tanácsadás, munkahely-közvetítés  
A 2023–2024-es tanév végzősei, aki nem szándékoznak to-
vább tanulni, feliratkozhatnak a Maros Megyei Munkaerő-
foglalkoztatási Ügynökség nyilvántartásába, hogy igénybe 
vehessék az ingyenes szakmai információs és tanácsadási 
szolgáltatásokat, a munkahely-közvetítést, egyéb foglalkoz-
tatást ösztönző intézkedéseket, valamint igényelhessék a 
munkanélküli-segélyt. A törvény értelmében a végzős az ab-
szolválástól számított 60 napon belül kell bejelentkezzen a 
munkaerő-foglalkoztató ügynökségnél. A líceumot végzet-
tek június 8. – augusztus 6. között jelentkezhetnek mint 
munkát kereső személyek ahhoz, hogy az elkövetkezőkben 
a munkanélküli-segélyt és más juttatásokat igényelhessék. 
A frissen végzett státus és a nyilvántartásba vétel nincs ösz-
szekötve az érettségi vizsgával, a 60 napos határidő június 
8-án kezdődik, függetlenül attól, hogy valaki részt vesz-e 
vagy nem, sikerült-e vagy nem az érettségi vizsgája. 

Hírszerkesztő: Bodolai Gyöngyi  

Megyei hírek 

Tizenöt zsoltár 
Június 6-án, csütörtökön 19 órakor a marosvásárhelyi 
Vártemplom Sebestyén Márta, Gryllus Dániel és 
Gryllus Vilmos Tizenöt zsoltár című hangversenyének 
ad otthont. A rendezvényre a belépés adományalapú. 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány a koncerten 
begyűlő adományokat a zsoboki Bethesda Gyermek-
otthonnak ajánlja fel.  

Ariel 75 fesztivál 
Fennállásának 75. évfordulója alkalmából június 9–16. 
között az Ariel 75 fesztivál rendezvényeire hívja közön-
ségét az Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház. A fesztivált 
a nemrég eltávozott bábszínház-igazgató, a néhai Gabi 
Cadariu emlékének szentelik. Színes, izgalmas műsor-
kínálat vár kicsikre és nagyokra: itthoni és magyaror-

szági meghívott produkciók; gyermek-, ifjúsági és fel-
nőttelőadások, könyvbemutatók, vetítések.  

Kiss Levente születésnapi kiállítása 
Június 10-én tölti 80. életévét a marosvásárhelyi szob-
rászművész. A köztéri szobrászat jelese, aki a kisplasz-
tika terén is rendkívül gazdag életművet tudhat 
magáénak, 6-án, csütörtökön 18 órakor áll újra közön-
ség elé. A Bernády Házban nyíló jubileumi tárlat  
mintegy hat évtized alkotásaiból mutat be válogatást, 
bronz kisplasztikákat, kinetikus műveket, portrékat, 
fémdomborításokat. A kiállítást Nagy Miklós Kund mű-
vészeti író méltatja. 

Művészeti iskolás diákok tárlata 
A Marosvásárhelyi Művészeti Főgimnázium V–VIII. 
osztályos diákjainak alkotásaiból nyílik kiállítás június 
6-án, csütörtökön 17 órakor a Maros Megyei Múzeum 
várbeli  régészeti és történeti részlegén. 

RENDEZVÉNYEK

5., szerda 
A Nap kel  

5 óra 31 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 11 perckor.  
Az év 157. napja,  

hátravan 209 nap.
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Az európai parlamenti és a helyhatósági választások jó 
körülmények közötti megtartása érdekében meghosszab-
bították a megyei lakosság-nyilvántartó közszolgálatok 
programját, hogy meggyorsítsák a szavazásra jogosultak 
személyazonossági iratainak a kibocsátását. A kérvényeket 
június 8-án 8–16, 9-én 7–22 óra között lehet benyújtani 
előzetes programálás nélkül. Azok a személyek élveznek 
előnyt, akiknek lejárt, akik elvesztették, akiktől ellopták, 

akiknek tönkrement és akiknek érvénytelenítették a sze-
mélyazonossági igazolványát. Ugyanakkor felkérik azokat 
a szavazásra jogosult állampolgárokat, akik kérték, de még 
nem vették ki a személyazonossági igazolványukat attól a 
lakosság-nyilvántartó hatóságtól, amelyhez tartoznak, 
hogy minél hamarabb tegyék meg, a szavazáson való rész-
vétel érdekében – hívja fel az érdekeltek figyelmét a me-
gyei lakosság-nyilvántartó főigazgatóság.  

Gyorsított igazolványkibocsátás  

Fotó: ISU

Lakóházakat, járműveket rongált meg a hétfői vihar 
Felhőszakadás Maros megyében 



Munkaszüneti nap a tanügyben  
Június 5-én, szerdán munkaszüneti nap lesz a tanu-
lók és a tanügyi személyzet számára a pedagógusok 
napja alkalmából. A pedagógusok napját Gheorghe 
Lazăr, a modern román oktatás megteremtője szüle-
tésnapján tartják a 2007. október 29-én hozott 289-
es törvény alapján. A tanulók nyári vakációja június 
21-én kezdődik. Kivételt képeznek a tizenkettedike-
sek és a tizenharmadik osztályosok, akik számára 
már június 7-én véget ér a tanév, illetve a nyolcadi-
kosok, akik június 14-én zárják az iskolai évet. 
(Agerpres) 

Finn harci repülőgépek érkeztek 
járőrszolgálatra  

A finn légierő hét harci repülőgépe érkezett két hó-
napos járőrszolgálatra Romániába – tudatta kedden 
a román védelmi minisztérium. Az F/A-18 Hornet tí-
pusú, többcélú harci repülőgépek hétfőn szálltak le a 
Fekete-tenger partvidékén lévő Mihail Kogălniceanu 
katonai támaszponton. A 80 katonából – pilótákból és 
műszaki személyzetből – álló finn különítmény a brit 
és a román légierővel közösen NATO-parancsnok-
ság alatt végez majd megerősített járőrszolgálatot a 
NATO keleti szárnyának légterében. A közös légtér-
védelmi járőrszolgálat a román légtér sértetlenségét, 
a reagáló és elrettentő képesség növelését, valamint 
a szövetséges légierők együttműködésének erősíté-
sét szolgálja – tudatta a román védelmi tárca. (MTI) 

171 millió lej értékű  
szabálysértési szankció 

Az idei év első öt hónapjában az országos adóható-
ság (ANAF) több mint 11 ezer csalás elleni ellenőr-
zést hajtott végre, amelyek nyomán az előző év 
azonos időszakához képest 26 százalékkal, 986,51 
millió lejről 1,24 milliárd lejre nőttek az államkassza 
bevételei – számolt be hétfőn a pénzügyminiszté-
rium. A közlemény szerint az öt hónap alatt kiszabott 
szabálysértési szankciók (bírságok és elkobzások) 
értéke éves összevetésben 163 százalékkal, 65 mil-
lió lejről 171 millió lejre nőtt. Az ANAF munkatársai 
január és május között összesen 9393 adóellenőr-
zést végeztek, amikor is összesen 1,29 milliárd lej 
adótartozást állapítottak meg. Ez mintegy 10 száza-
lékos növekedést jelent 2023 azonos időszakához 
képest, amikor 8608 ellenőrzést végeztek, és 927,71 
millió lej adótartozást állapítottak meg. (Agerpres) 

Ország – világ 

Vádat emeltek az ügyészek a tavaly novemberi 
nagyszebeni rablógyilkosság három feltételezett el-
követője ellen. Ketten közülük előzetes letartózta-
tásban vannak az országban, a harmadikat még 
keresik, vélhetően külföldön tartózkodik. 

A Szeben megyei ügyészség hétfői közleménye szerint mi-
nősített emberölés és kétrendbéli rablás miatt állítják bíróság 
elé a gyanúsítottakat. Emellett kétrendbéli lopás, illetve hamis 
rendszámtáblájú jármű vezetése miatt is felelniük kell, ezeket 
a bűntetteket az ügyészek szerint Dolj megye területén követ-
ték el. 

Az ügyészség szerint a három férfi tavaly október 29-én, il-
letve 30-án érkezett Romániába azzal a szándékkal, hogy lo-
pásokkal próbáljanak pénzt szerezni Dolj, Argeş és Szeben 
megyében. A Temes megyei Újszentesen  szálltak meg, ott 
dolgozták ki a tervet, amelyet aztán a következő napokban ki-
viteleztek. Előbb egy Dolj megyei üzletember lakását és üz-
letét rabolták ki, ahonnan november 2-ára virradóra elvittek 
3000 lejt és négy női órát, összesen 3600 lej értékben. A lo-
páshoz a szállásadójuktól kölcsönkért autót használták, 
amelyre hamis rendszámtáblákat szereltek. 

Dolj megyéből Piteşti-re mentek, ahol egy ideig megfigyel-
ték egy orvos és egy üzletember lakását, végül azonban le-
mondtak a tervezett lopásról. 

Visszatértek Újszentesre, ahol az egyik vádlott megkérte a 
szállásadóját, hogy vigye el őt és élettársát Nagyszebenbe. 

Déván csatlakozott hozzájuk a másik két vádlott is, majd 
Nagyszebenben három napra kibéreltek egy lakást. Egyikük 
úgy értesült egy ismerősétől, hogy a tehetős nagyszebeni üz-
letember otthonában értékes vagyontárgyak vannak. Novem-
ber 4-én este egy üresen álló szemközti ingatlanból 
megfigyelték a lakást, és miután megállapították, hogy a ke-
rítésen lévő mozgásérzékelőket nem aktiválták, a következő 
éjszaka behatoltak a házba. 

Az üzletembert a lakás földszintjén levő nappaliban találták, 
ahol több ütést mértek rá, majd megkötözték a kezét és a lábát. 
A zajra lement az emeleti hálószobából a férfi lánya, aki a tör-
téntek láttán visszasietett a szobájába és hívta a 112-es segély-
hívó számot. Az ajtót bezárta maga után, de a vádlottak 
betörték és ketten behatoltak a szobába. Fenyegetéssel és fi-
zikai erőszakkal elvettek 40 eurót és 100 lejt a lány pénztár-
cájából, illetve az egyik fiókból 16 különböző márkájú órát, 
mintegy 200 ezer euró értékben. Mivel időközben rájöttek, 
hogy a lány riasztotta a rendőrséget, elhagyták a lakást. Előtte 
a lányt megfenyegették, hogy megölik, ha elhagyja a szobáját, 
mielőtt távoznak, a férfit pedig fojtogatni kezdték, amíg kó-
mába esett.  

November 6-án reggel külön-külön mindhárman visszau-
taztak Dévára, ahonnan egyikük autójával Újszentesre mentek, 
majd elhagyták az országot. A rendőrség által lefoglalt jármű-
ben megtalálták a 16 karórát, amelyeket a motortérben rejtet-
tek el – olvasható az ügyészségi közleményben. (Agerpres) 

Vádat emeltek 
a nagyszebeni rablógyilkosság gyanúsítottjai ellen 

Munkavállalói vízumokkal üzérkedő, a bevándorlási 
hivatal korrupt alkalmazottait megvesztegető kiter-
jedt embercsempész-hálózatra csaptak le kedden a 
hatóságok Romániában – közölte a szervezett bűnö-
zés és terrorizmus elleni ügyészség (DIICOT). 

A bűnszervezetet egy volt belügyi alkalmazott hozta létre, 
és vezette 2022 óta, aki egy másik gyanúsítottal, egy tartalékos 
ezredessel együtt hét, külföldi munkaerő importjával foglal-
kozó munkaközvetítő céget hozott létre, valójában azzal céllal, 
hogy a munkavállalói vízummal Romániába hozott bevándor-
lók számára jelentős anyagi haszon ellenében megkönnyítsék 
a bejutást a schengeni övezetbe. 

A hálózathoz 31, főleg Krassó-Szörény, Temes és Arad me-
gyében bejegyzett cég csatlakozott, amelyek a vádhatóság sze-
rint munkaközvetítés ürügyén valójában embercsempészettel 
foglalkoztak. A vádhatóság szerint 1182, főleg bangladesi és 
pakisztáni, illetve indiai, nepáli és szudáni állampolgár szá-
mára szereztek törvényes előírások megsértésével munkavál-
lalói vízumot és román tartózkodási engedélyt. A bevándorlók 
egy része azóta más európai országokba távozott, anélkül, 
hogy kapcsolatba került volna a számára munkavállalói vízu-
mot igénylő romániai munkáltatóval. 

A román munkavállalói vízumokat a banda fejenként 500-
1000 euróért árulta, „sürgősségi díjként” azonban esetenként 
akár 5000-6000 eurót is felszámolt. 

A munkavállalói vízumok és tartózkodási engedélyek kibo-
csátása érdekében a bűnszervezet a román bevándorlási hiva-
tal (IGI) Krassó-Szörény, Temes, Arad és Hunyad megyei 
irodáinak „befolyásos” alkalmazottait is beszervezték, Romá-
nia nemzetbiztonságát is veszélyeztetve ezáltal, lehetővé téve 
potenciális terroristák beutazását az országba – mutatott rá a 
vádhatóság. A hatóságok kedden 67 bukaresti, illetve Krassó-
Szörény, Temes, Arad, Bihar, Argeş és Szeben megyei hely-
színen tartottak házkutatást, a DIICOT és a korrupcióellenes 
ügyészség (DNA) 40 gyanúsított előállítását is elrendelte. 

Az esetről kiadott közleményben a hatóságok először em-
lítik a bevándorlók román munkavállalói vízumokkal Euró-
pába történő behozatalát az illegális migrációt irányító 
embercsempészek „új módszereként”, amelyet 2022 óta alkal-
maznak.  

A krónikus munkaerőhiánnyal küzdő Románia 2022 óta évi 
100 ezerre emelte az Európai Unión kívüli országokból érkező 
vendégmunkások évi keretszámát, a legálisan érkező beván-
dorlók jelentős része azonban megpróbál illegálisan nyugati 
országokba jutni. A nyugatra szökött, vagy a határsértés miatt 
kiutasított bevándorlók pótlása érdekében a román munkálta-
tók tavaly ősszel a vendégmunkás-keretszám további emelését 
szorgalmazták, de a kormány a román–magyar határon meg-
növekedett migrációs nyomás miatt 2024-ben a korábbi szin-
ten tartotta a keretet. (MTI) 

A hagyományosan egymás ellen tiltakozó francia és 
a spanyol gazdák hétfőn közösen állták el a Pirene-
usok mentén a francia–spanyol határátkelőket 
annak érdekében, hogy az európai parlamenti vá-
lasztások előtt ráirányítsák a figyelmet a közös prob-
lémáikra, és az üzemanyagárak csökkentését 
követeljék.  

Délelőtt többtucatnyi spanyol gazda csatlakozott traktorral 
azokhoz a francia mezőgazdasági járművekhez, amelyek a 
dél-franciaországi Montpellier-ből a határ túloldalán található 
Barcelonába vezető autópályát teljesen elvágták a közlekedés-
től a határ menti Perthus településnél. „Ma egy történelmi blo-
kádról van szó, amire még soha nem volt példa Európában” – 
mondta a helyszínen Sébastien Barboteu, a francia gazdák szó-
vivője az AFP francia hírügynökségnek. „Korábban egymás 
ellen harcoltunk, most egyesítjük erőinket, miután ugyanazok-
kal a problémákkal szembesülünk” – mondta a francia tüntető.  

Az A9-es autópálya blokádjához hasonlóan hét másik, Spa-
nyolország és Franciaország közötti átkelőhelyet is eltorla-

szoltak a tiltakozók a Pireneusok mentén, Katalóniától Baszk-
földig. A tiltakozás miatt a határ menti utakon és a környező 
területeken jelentős fennakadások várhatók, amelyek a 24 
órásra tervezett megmozdulásnál várhatóan tovább tartanak 
majd. A dél-franciaországi Bordeaux-ból a spanyolországi Bil-
baóba vezető autópálya a határnál szintén járhatatlan, s a fran-
ciaországi Pyrénées-Orientales régióban a másodrendű 
úthálózatot is lezárták a tehergépjárművek előtt. A helyi pre-
fektúra azt ajánlotta az autósoknak, hogy „halasszák el a Spa-
nyolországba és a határvidékre irányuló utazásaikat”. 

Az energiaárak csökkentése, illetve az annak érdekében ren-
dezett megmozdulás, hogy az unión kívüli országok mezőgaz-
dasági termelőire ugyanolyan környezetvédelmi előírások 
vonatkozzanak, mint az uniós gazdákra, újdonságot jelent 
abból a szempontból is, hogy nem a hagyományos gazdaszer-
vezetek kezdeményezték. A tiltakozók szerint elfogadhatatlan, 
hogy elsősorban a növényvédő szerek használata terén olyan 
előírások vonatkoznak a francia és a spanyol termelőkre, ame-
lyeket nem tartatnak be az Európai Unióba importált mező-
gazdasági termékek esetében. (MTI) 

Munkavállalói vízumokkal üzérkedő embercsempész-hálózatra 
csaptak le  

Francia és spanyol gazdák együtt tüntetnek a közös határszakaszon  

Az esküdtek kiválasztásával megkezdődött Hunter 
Biden első büntetőtárgyalása hétfőn a Delaware ál-
lambeli Wilmington szövetségi bíróságán egy tiltott 
fegyverbirtokláshoz kapcsolódó ügyben. 

A szövetségi különleges ügyész vádemelése nyomán Joe 
Biden elnök fiának három vádpontban kell felelnie, a többi 
között hamis nyilatkozattétel, valamint tiltott fegyverbirtoklás 
miatt. Az esküdtszék 12 tagját, valamint a 4 póttagot az üggyel 
kapcsolatos tájékozottságukra és a lehetséges elfogultságra 
irányuló keresztkérdések alapján választották ki.  

Hunter Biden a vád szerint 2018-ban – abban az időben, 
amikor emlékiratai szerint is kábítószer-függőséggel küzdött 
– egy lőfegyver megvásárlása során az ilyenkor kötelező hi-
vatalos iraton tagadta, hogy rendszeres kábítószer-fogyasztó 
lenne. A megvásárolt fegyver 11 napon keresztül volt birtoká-
ban, mielőtt – akkori partnere, néhai bátyjának özvegye segít-
ségével – egy nyilvános szeméttárolóba dobta.  

Az ügyészség és a védelem nyitóbeszédei kedden kezdőd-

tek, majd a tanúk meghallgatása következett.  A három vád-
pontban sorolt bűncselekmények elkövetése összesen maxi-
mum 25 év börtönnel sújtható, illetve vádpontonként 250 ezer 
dollár pénzbírság szabható ki.  

Hunter Biden ellen azután került sor a vádemelésre, hogy a 
szövetségi különleges ügyész és az ügyvédek között tavaly 
kötött vádalkut az ügyet tárgyaló bíró elutasította, és megsem-
misítette. 

Joe Biden elnök közleményt adott ki a bűnper indulásának 
napján, amiben azt írta, hogy elnökként nem fog kommentálni 
egy folyamatban lévő szövetségi ügyet, apaként viszont fel-
tétlen szeretetéről és bizalmáról biztosítja fiát. Joe Biden köz-
leményében fia iránti tiszteletét is hangoztatta, mert képes volt 
kábítószer-függőségéből kigyógyulni.  

Hunter Bidenre adóbűncselekmények miatt egy másik bűn-
vádi eljárás is vár, amelynek bírósági tárgyalása várhatóan ősz-
szel kezdődik Kaliforniában. (MTI) 

Megkezdődött Hunter Biden büntetőtárgyalása 
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De az már megér, amikor kedd reggel azzal szembe-
sülünk, hogy ismeretlenek (talán épp a betelefonálók?) 
grundfestékkel mázolták le a társulat főtéri reklámban-
nerét! A Csónak… című előadás szóban forgó plakátját. 
És nem, ez nem egyenlő holmi graffitis csínytevéssel. 
Egyrészt, mert egy magát valamire is tartó graffitis sem 
más művészi munkáját, sem közhasznú információkat 
tartalmazó felületet nem fest le soha, másrészt azért, 
mert itt egy rangos művészeti intézmény művészi érték-
kel bíró produkciójának hirdetőfelületét kenték össze 
élőlényi végtermékhez hasonló színű kencével. Értsd: te 
Színház, az üzenet, amit közvetítesz, nincsen rendben, 
az üzenet káros, az üzenet törölnivaló, az üzenetet meg 
kell semmisíteni! Az, hogy az üzenet művészi jellegű, az, 
hogy, mint minden ilyen, vita tárgyát képezheti, hogy 
sokértelmű lehet, hogy nem egzakt, így vele kapcsola-
tosan általános igazság sem létezhet – ó, mindez nem 
számít. Az éjszakai majmok (valószínűleg az idősebb ge-
nerációk tagjai, mert minden, magára kicsit is adó fiatal 
sprét használ) az éj viharvert leple alatt kislattyogtak a 
főtérre egyvedernyi grundfestékkel, ahol az égi hatal-
mak vélt parancsnokságának utasítására jókora ecsettel 
összekenték egy plakátnyi gorilla fejét, egy színházi elő-
adás címét és a darab szerzőinek nevét. Megmutatták, 
az igaz hit (kérdés, hogy melyik?) nevében! Jól el le-
hetne röhögni ezen, de ne tegyük, mert a csupán kímé-
letlen logika alapján fölmerülő első kérdések a 
következők: mikor kerül sor a következő könyvégetésre? 
Cenzúrára? Értelmiségiek elhurcolására, szerzők kivég-
zésére? Ideológiai alapon elkövetett mészárlásra? A 
majom arcának összefestése ugyanis – elméleti síkon – 
ezekkel egyenértékű. És a tett által közvetített üzenet is 
ugyanaz. 

Az éjszakai majmok akcióba lendültek. Barna festék-
kel hirdetik az igét. Kiszabadultak a szellem állatkert-
jéből, amelyről mindannyian tudjuk, hogy alacsony a 
kerítése. És azt is, hogy hiába lenne magasabb – e kései 
inkvizíció pattogó majmai úgyis (mindig) átugorják.

Majmot az inkvizítornak! 
(Folytatás az 1. oldalról)



A szociális szolgáltatásokat sza-
bályozó törvény módosításának a 
hátterében az elmúlt évben történt 
botrányok állnak, amikor több bent-
lakásos intézményben, köztük a 
marosbárdosiban is, embertelen kö-
rülmények között tartottak időseket, 
fogyatékkal élőket, így a parlament-
ben nagyon rövid időn belül meg is 
szavazták az új, szigorított jogsza-
bályt. 

Csép Éva Andrea képviselő sze-
rint a szociális szolgáltatásokat sza-
bályozó törvény módosítására 
szükség volt, hiszen az elmúlt idő-
szakban több olyan intézményről 
kiderült, hogy veszélybe került az 
ellátottak egészsége, biztonsága – 
utalt a napvilágra került borzal-
makra a képviselő.  

– Nagyon fontos, hogy azok, 
akiknek a családtagjaik szociális 
otthonban vannak, biztonságban 
tudhassák a szeretteiket. A törvény 
kidolgozásakor a figyelem arra irá-
nyult, hogy kiszámíthatóságot, biz-
tonságot és fenntarthatóságot 
nyújtson mindazon ellátottak szá-
mára, akik gondozásra szorulnak. A 
módosított törvényben az előírások, 
illetve a büntetések is sokkal szigo-
rúbbak, például nem kell előzetesen 
bejelenteni, ha az ellenőrző hatóság 
ellenőrzést folytat egy adott szociá-
lis intézményben, illetve átláthatóvá 
kell tenni a szolgáltató tevékenysé-
gét, azaz az internetes felületen el-
érhető kell legyen, hogy milyen 
típusú szolgáltatás az, amit végez, 
illetve az is, hogy kik azok a szemé-
lyek, akik az adott otthonban tartóz-
kodnak, hogy ne találjunk a 

padláson vagy az alagsorban ellá-
tottakat. Ugyanakkor már nem ki-
hágásnak, hanem bűn- 
cselekménynek minősül az, ha 
olyan személy tartózkodik az ott-
honban, aki nincs bejelentve – so-
rolta a szigorításokat a parlamenti 
képviselő, aki szerint ezeknek a 
célja, hogy ne ismétlődhessenek 
meg a borzalmak, amelyekre a ta-
valy fény derült. 

Maros megye pozitív példa  
a szociális szolgáltatások terén 

Maros megyében jelenleg 206 
szociális szolgáltatást nyújtó szer-
vezetet tartanak nyilván, ezzel or-
szágos viszonylatban megyénk az 
ötödik a sorban. Csép Éva Andrea 
szerint Maros megyében egy jól 
működő szociális szolgáltatási há-
lózat épült ki, amely sok megye 
számára példaértékű lehet. Együtt-
működés van a civil szervezetek kö-
zött, és nem versengés, ami azt 
jelenti, hogy egyik kiegészíti a 
másik tevékenységét, egymáshoz 
irányítják az ellátottakat szükség 
esetén, és a megyei és a helyi ön-
kormányzatok is tisztában vannak 
ezen szolgáltatások jelentőségével, 
és hozzá is járulnak ahhoz, hogy 
fenn tudják tartani ezeket az egyes 
szervezetek, amelyek tulajdonkép-
pen az állam feladatát látják el.  

– Rendkívül hálás vagyok azért a 
munkáért, amit a szociális szolgál-
tatók végeznek, hiszen ez egy olyan 
munka, ami nem látszik, ellenben 
tapasztaljuk, hogy milyen mérték-
ben segít a családokon, és változtat 
az életminőségen. A megyében ren-
geteg pozitív példa van arra, hogy 
az önkormányzatok felmérték 
ennek a fontosságát, és pénzt szán-
nak arra, hogy például az otthoni 
idősgondozás biztosítva legyen. 
Ebben kell tovább támogassuk őket 
– tette hozzá a politikus. 

Mint mondta, ezen szociális szol-
gáltatások fenntarthatósága óriási 
kihívást jelent, sok esetben a hozzá-
tartozók nem tudják fedezni a csa-
ládtagjuk ellátásával járó 
költségeket. Csép Éva Andrea egy 
idősotthonban élő személyt hozott 
fel példaként, akinek nincs szük-
sége különleges ellátásra, azaz nem 
szorul pelenkázásra, gyógytornára, 
gyógyszeres kezelésre, de az ő ellá-
tása is legalább havi négyezer lejbe 
kerül. Aki viszont az állapota miatt 
különlegesebb szolgáltatásokra szo-
rul, annak a havi ellátásával járó 
költségek akár a hat-hétezer lejt is 
elérhetik. Emiatt támogatni kell a 
családokat és a szociális szolgálta-
tásokat biztosító önkormányzatokat 
is. 

– Azon dolgozunk, hogy minél 
kevesebb teher legyen az önkor-
mányzatokon, hiszen az elöregedő 
falvakban elég kevesen vannak, 
akik adófizetőként hozzájárulnak a 
költségvetéshez, így esetenként 
még azt is meg kell gondolniuk, 
hogy jut-e pénz a közvilágításra, 
nemhogy az idős személyek ellátá-
sára. Nagy előrelépést jelentett az, 
hogy a központi költségvetésből fi-
nanszírozva vannak a bentlakóott-

honok, valamint az otthoni idősgon-
dozás, hiszen ezáltal jelentős terhet 
veszünk le az önkormányzatok és a 
családok válláról – hangsúlyozta. 

Csép Éva Andrea megjegyezte, 
az előírások szerint az a cél, hogy 
szociális otthonok esetében ne le-
gyen 50-nél több ellátott egy intéz-
ményben, az ellátásra szorulók 
minél tovább maradjanak a családi 
környezetben. Ennek érdekében 
pedig minél több nappali foglalkoz-
tatóközpontot kell létrehozni az idő-
sek számára. 

A képviselő hangsúlyozta, örven-
detes, hogy Maros megyében jó az 
együttműködés a szociális szolgál-
tatásokat nyújtó szervezetek, a tör-
vényhozó, valamint az ellenőrző 
hatóságok között. Mint mondta, tör-
vényhozói munkájában óriási segít-
ség számára, hogy a szervezetek 
megosztják vele azokat a nehézsé-
geket, amelyekkel a mindennapok-
ban szembesülnek, valamint 
felhívják a figyelmét azokra a hiá-
nyosságokra, amelyeket törvény-
módosítással orvosolni kellene. Az 
ellenőrző hatóság részéről pedig a 
tapasztalat az, hogy az elsődleges 
szempont nem a bírságolás, hanem, 
hogy útba igazítsák a szervezeteket, 
hogy hogyan kell eljárniuk ahhoz, 
hogy tevékenységük megfeleljen a 
törvényes előírásoknak – szólt elis-
merően a képviselő. Bár a törvény 
a szociális szolgáltatók rendszeres 
ellenőrzését előírja, a gyakorlatban 
nem biztosít ehhez elegendő sze-
mélyzetet, hiszen, mint a találkozón 
is elhangzott, a Maros Megyei Szo-
ciális Kifizetési és Ellenőrzési 
Ügynökség illetékes szakosztályán 
négy alkalmazott van, akiknek ez a 
feladatkörébe tartozik. 

az önmegvalósítás kulcsszavaiként 
a kitartást, a kíváncsiságot, az em-
pátiát és a szeretetet említve. Ezt 
követően Selyem Zoltán aligazgató 
osztotta meg ünnepi gondolatait a 
jelenlevőkkel: 

– Az életünk olyan, mint egy 
marék aranypor, rendkívüli érték, és 
rajtunk múlik, hogy mit kezdünk 
vele. Ha bátran és jól használjuk, 
kamatozni fog, de ha csak a ke-
zünkben tartogatjuk, akkor kipereg 
az ujjaink közül. A ballagás az igazi 
nagy sorsfordulók egyike, olyan 
ünnep, amikor azok is felveszik a 
Bocskai-nyakkendőt, akik eddig 
szakadt farmerben jártak. (…) Ked-
ves ballagó diákok, a mai naptól ré-
szesei lesztek az Elektromaros 
líceum történelmének, de sosem 
szakadtok el tőle teljesen, hiszen a 
sok emlék ide fogja láncolni a szí-
vetek egy kis darabkáját – hangsú-
lyozta az aligazgató, majd 
hozzátette, hogy nagyon büszke a 
ballagókra, hiszen ismeri őket, és 
tudja, hogy megállják a helyüket az 
életben. Selyem Zoltán külön kö-
szönetet mondott a 12F osztálynak 
az együtt töltött órákért, majd kal-

kuttai Teréz anya szavaival búcsú-
zott a végzős évfolyamtól: „Az élet 
álom – tedd valósággá! Az élet ki-
hívás – fogadd el! Az élet köteles-
ség – teljesítsd! Az élet játék – 
játszd!…”  

A továbbiakban az együttlét 
egyik legjelentőségteljesebb pilla-
nata, az iskola kulcsának átadása 
következett. Mielőtt a végzős diá-
kok az utánuk következőkre bízták 
volna a tanintézet jelképét, mind a 
magyar, mind a román tagozat ré-
széről egy tizenegyedikes és egy ti-
zenkettedikes tanuló is megtartotta 
ünnepi beszédét. Ezután a nyolc 
ballagó líceumi, valamint a szakis-
kolai osztály osztályfőnöke díjazta 
az első három legjobb tanulót és a 
szép számban szólított dicséretese-
ket, valamint a különböző verse-
nyek résztvevőit. A 2023–24-es 
promóció évfolyamelsője Szőcs De-
bora Anett lett. A ballagás utolsó 
előtti mozzanatában az Erasmus 
program keretében magyar- és né-
metországi szakmai tapasztalatot 
szerző diákokat jutalmazták, majd a 
We are the champions dallamára 
fellobbanó fények, felszálló lég-
gömbök és magasba röpített kala-
pok jelezték az ünnepség végét.  

Kedden csengették ki a görgény-
szentimrei erdészeti középiskola és 
a dicsőszentmártoni Andrei  
Bârseanu Elméleti Líceum végző-
seit is. Szerdán a marosvásárhelyi 

Mihai Eminescu Főgimnázium, a 
Transilvania Gazdasági Középis-
kola, a Gheorghe Marinescu Elmé-
leti Líceum, valamint a szászrégeni 
Petru Maior Líceum tizenkettedike-

sei vesznek búcsút iskolájuktól. A 
pénteken záruló ballagási ünnepsé-
geken összesen 3865 középiskolás 
és 346 szakiskolás zárja le életének 
ezt a fejezetét. 

 Fotó: Nagy Tibor 

Menyhárt Borbála 
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Az ellátottak biztonsága érdekében 
Szigorították a szociális szolgáltatásokat  

A szociális szolgáltatásokat szabályozó és nemrég elfogadott 
2024. évi 100-as, módosított törvény előírásainak az ismerte-
tése, átbeszélése volt a célja annak a találkozónak, amit a múlt 
héten kezdeményezett Csép Éva Andrea, az RMDSZ szociális 
ügyekért felelős parlamenti képviselője, a parlament munka-
ügyi és szociális védelmi bizottságának alelnöke a Maros Me-
gyei szociális szolgáltatásokat biztosító szervezetek 
képviselőivel. A Gyulafehérvári Caritas székhelyén szervezett 
találkozón Nagy Zsigmond alprefektus, Cristian Răduţ, a Maros 
megyei Szociális Kifizetési és Ellenőrző Ügynökség igazgatója 
és Maier Nicuşor Octavian szakfelügyelő, valamint a szociális 
téren dolgozó szervezetek mintegy nyolcvan képviselője is 
részt vett.

„Az élet álom – tedd valósággá!”  

 Fotó: Nagy Tibor 



P itypang – 19 éves beszélge-
tőtársam ezt a nevet adta 

magának a történethez, amelyet 
igazi személyazonosságával sem-
miképpen sem osztott volna meg 
velem. Úgy éreztem, illik hozzá ez 
a virágszerep, hiszen minden rez-
dülése, gesztusa valahogy olyan 
áttetszőnek és szabadnak tűnt, mint 
az egyetlen lélegzettel szerteszét 
fújható szürkésfehér szirmok. 
Mégis megkérdeztem a névválasz-
tás okát. 

– A nővéremmel kiskorunkban 
minden nyarat az apai nagyszüle-
inknél töltöttünk a Nyárádmentén. 
Nem kezeltek minket mamámék úri 
vendégként, kaptunk munkát bőven 
a konyhában és az udvaron, hogy 
el ne unjuk magunkat, de a szabad-
időnkben a miénk volt az egész 
falu, és persze a környező rétek, 
mezők. Sokat csavarogtunk a ter-
mészetben, és a testvérem, aki ötö-
dikes korától kertészmérnöknek 
készült, órákon át mesélt az 
utunkba kerülő növényekről. A leg-
jobb barátnők – vagy ahogy mi 
mondtuk, BFF-ek, azaz Best Fri-
end Foreverek – voltunk a nővé-
remmel, pedig négy év köztünk a 
korkülönbség. A közös falusi vaká-
ciókról ugrott be az, hogy most 
Pitypang legyek. 

– Két szünidő között milyen volt 
az életetek? – kérdeztem. 

– Anyuék szigorú beosztás sze-
rint alakították a napjainkat, a va-
sárnap kivételével minden 
délutánra volt valami kötelező 

programunk: úszás, sakk, angol 
tanfolyam, nekem hetedik osztály-
tól román és matek magánóra is 
jutott. A nővéremnek mindig köny-
nyebben ment a tanulás, a jegyei is 
jobbak voltak, így őt nem kötelez-
ték arra, hogy érettségi előtt külön-
órákat vegyen a 
vizsgatantárgyakból. Amint az vár-
ható volt, enélkül is összehozta a 
9,50 fölötti médiát. Az egész család 
büszke volt rá, leginkább én, de 
aztán hatalmasat csalódtam 
benne. Mindig azt mondogatta, 
hogy itthon szeretne egyete-
mista lenni, és a Sapientia ker-
tészmérnök szakára felvételizik, 
végül mégis másként döntött. Ti-
zenkettedik osztályban kezdett 
járni egy osztálytársával, aki  
régóta tetszett neki, és mivel az a 
fiú Kolozsváron készült továbbta-
nulni, a nővérem a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetemre jelentkezett 
biológia szakra. Nem is volt kér-
dés, hogy felveszik-e, így nyár 
végén szépen összecsomagolt, és 
kilépett az otthoni körből. A szüle-
ink nem ellenezték ezt a lépését, sőt 
továbbra is el voltak ragadtatva a 
felnőtt lányuktól, én azonban el-
árulva éreztem magam. Éppen 
abban az évben fejeztem be a nyol-
cadik osztályt, és csak fokozta az 
elkeseredettségemet, hogy a 
gyenge matekvizsgajegyem miatt 
nem sikerült bejutnom abba a kö-

zépiskolába, ahova szerettem 
volna. Anyuék kivételesen nem 
szidtak le a kudarc miatt, inkább 
bátorítottak, hogy ha jól tanulok, 
és elég magas lesz a jegyátlagom, 
a kilencedik osztály második félé-
vében átmehetek álmaim líceu-
mába. Egyébként nemcsak ők, 
hanem az akkori baráti társasá-
gom is ezzel biztatott, de leperegtek 
rólam a szavak. Addig mindenki 

elég irányítható, megfelelni akaró 
személynek ismert, de a nővérem 
hiánya és a „semmire nem vagyok 
jó” érzés minden korábbinál erő-
sebb megtapasztalása megváltoz-
tatott. Ami ebben az időszakban 
következett, az még így, álnévvel 
sem részletezhető – halkult el Pity-
pang, aztán egy mély levegőt véve 
gyorsabb ritmusra váltott: – A lé-
nyeg, hogy még azon a nyáron be-
kerültem egy haveri körbe, ahol 
sok új inger ért, de semmiképpen 
sem építő jellegűek. Vonzott azok-
nak az embereknek a lazasága, az, 
ahogy élvezni tudták az életet, és 
nagyon szerettem volna én is olyan 
lenni, mint ők. Buliról bulira jár-
tam velük, anyuéknak olyankor azt 
mondtam, hogy egy volt osztálytár-

samnál alszom. Mivel azelőtt 
sosem hazudtam, megbíztak ben-
nem, elhitték a meséimet. Talán 
még örültek is annak, hogy a nővé-
rem távollétében nem magányoso-
dom el. Amikor aztán 
megkezdődött az iskola, a tanórák 
helyett is a haverekkel tölthető időt 
választottam. Így nem kellett so-
káig várni a családi balhé kitöré-
sére, anyuék ugyanis már 

gyanakodtak, hogy sosem be-
szélek az új osztályomról, és 
jegyeket sem kapok. Azt is fur-
csállták, hogy én, aki sosem 
szerettem rágózni, most egy-
folytában ezt teszem. Lassan 

összeállt nekik a kép, hogy a „ké-
rődzés”, ahogy apu mondta, az al-
koholszag semlegesítését szolgálja, 
de igazán akkor győződtek meg 
arról, hogy mivel töltöm a napjai-
mat, amikor egyszer anyu hama-
rabb hazajött a munkából, és ott 
talált az ágyban félmámoros álla-
potban.  

– Hogy reagált? – szóltam 
közbe. 

– Szerinted? – kérdezett vissza 
beszélgetőtársam. – Azelőtt sosem 
emelt rám kezet sem ő, sem apu, de 
akkor kaptam egy hatalmas pofont. 
Ettől kezdve kész kínlódássá vált a 
családi életünk, úgy kezdtek visel-
kedni velem a szüleim, mint egy 
igazi gonosztevővel, naponta kap-
tam letolást és büntetést. De ez 

csak növelte bennem a lázadást, 
így hiába szabtak ki rám szobafog-
ságot egy-egy hétvégére, amikor 
csak tehettem, kiszöktem a házból. 
Addig tartott ez az időszak, amíg a 
kilencedik osztály végén évismét-
lésre nem kerültem. Számítottam 
rá, mégis nehezen éltem meg ezt a 
helyzetet, és közben kezdtem ráéb-
redni arra, hogy talán nem jó úton 
járok. Leginkább a nővérem előtt 
szégyelltem magam, bár ő egy szó-
val sem ítélt el. Anyuék büntetésből 
nyári munkára küldtek, egy fagy-
laltgép mellett tölthettem a nyarat. 
Érdekes módon jólesett nekem ez a 
rutinfeladat, valahogy megnyugta-
tott, lecsendesített. Azóta minden 
nyáron vállalok valami hasonlót, 
de ezúttal más terveim vannak. Az 
iskola befejezése után szeretnék ki-
menni Angliába, a nővérem 
ugyanis ott végzi a mesterképzést, 
és megígérte, hogy szerez nekem 
állást valamelyik szállodában vagy 
vendéglőben.  

– És az érettségi? – bukott ki be-
lőlem akaratlanul. 

– Elmegyek vizsgázni, de nem 
fűzök sok reményt ahhoz, hogy si-
kerrel járok. Tudom, hogy ősszel 
még lenne egy esély, de azt inkább 
kihagyom. Szeretnék egyszer én is 
úgy élni, ahogy igazán jó nekem – 
nézett rám Pitypang nagy, komoly 
szemmel, mint aki megerősítésre 
vár. Mosoly nélkül bólintottam, és 
gondolatban megsimogattam a 
zöldesbarna tekintet mögött rej-
tőző, repülni vágyó lélekszirmokat.

Szirmok szabadsága 
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Szovjet tankok a Hősök terén Buda-
pesten! A döbbenetes látványtól egyből 
átszaladt a hideg a hátamon. Pedig iz-
zasztó hőség volt. Úgy két hete ért a 
megrendítő élmény, máig nem tudtam 
feledni. Talán a kelleténél jobban meg-
rázott, ami a Ligethez vezető kedvenc te-
remen fogadott, de már fel voltam 
spanolva. Nyomasztóan hatott rám a 
háborús plakáterdő, ami az M3-ason a 
főváros felé tartó autóst már a külső ke-
rületekben fogadta. Múlt időt használok, 
lehet, hogy a hatalmas falragaszok köz-
ben lekerültek a falakról, kerítésekről, 
fákról, oszlopokról, akárhonnan, hol-
naptól EP-választási kampánycsend 
lesz. De akkor még ott voltak, és ben-
nem, aki élőben először szembesültem a 
fenyegető plakátrengeteggel, rossz be-
nyomást keltett a sok vészjósló figyel-
meztetés. A hétórányi ülés, vezetés, 
koncentrálás után eléggé lehangoltan 
sétáltam ki lazítani a Hősök terére. Nem 
kellett volna. Talpalatnyi hely sem volt 
szabadon, orosz harckocsik, ágyúk, ne-
hézfegyverek foglaltak el mindent. Ha-
talmas háborús arzenált halmoztak ott 
fel, még egy ballisztikus rakétának tűnő 
óriási valamin is hosszasan elidőzhetett 
a szem. Mindenhol büszke szovjet fel-
ségjelek, és még egy pirosban pompázó 
dísztribün is elfért valahogy a kommu-
nista és mai moszkvai valóságra utaló 
járművekkel, kellékekkel. Rossz ómen, 
még nekem, külföldinek is, hát akkor mit 
érezhettek a nem felejthető tragikus idő-
szakokat átélt budapestiek, akik ezzel a 
látvánnyal találkoztak?! Azt, hogy való-
ban újra ott vannak a szovjet csapatok, 
aligha gondolhatta akárki is komolyan, 
de mégis… Ki tudja, mire képes a nagy 
barát! De ha az ember újságíró, hamar 
kideríti, filmforgatási díszlet az egész. 
Nem békeharc készül a hét vezér és a ki-
rályszobrok lábainál, amerikai filmesek 
forgatnak Budapesten, bizonyára jó 
pénzért, hozzáértéssel és szorgalmasan. 
Ezt többfelé felirat is jelezte, utóbb a 
média is népszerűsítette. Ebből részletek 
is kiderültek: a Mayday című hideghá-
borús akciófilm bizonyos jeleneteit rög-
zítették itt nagy garral, hozzáértéssel. Az 
apróságokra is figyelve. Még korabeli 
lapárus bódékat is előkerítettek, és cirill 
betűs faliújságot is láttam, a Moszkovsz-
kij Kommuniszt 1987. március 16-i szá-

mának néhány oldalát függesztették ki 
rá. Én olyan régi vagyok, hogy az isko-
lában még tanultunk oroszul. Ezt sosem 
bántam meg. Sok haszontalan dolog is 
rám ragadt a Gheorghiu-Dej, illetve a 
Ceauşescu uralta diktatórikus Románi-
ában, indulók, jelmondatok például, 
amiket ha az ember akarja, sem tudja ki-
törölni az agyából. Például az, hogy 
Egy a jelszónk, a béke! Vagy egy másik, 
románul: Jos cu cei ce vor 
război,/Pentru pace luptăm noi! Jos, 
jos, jos! Igen, a békéért harcolunk. Az 
ezt szorgalmazó plakátok sem hiányoz-
nak Budapestről. Sőt pár napi jelenlét 
után az volt az érzésem, hogy ezek lettek 
az utcákat uraló hirdetmények, a hábo-
rús hisztériát keltő propagandát váltot-
ták fel. A város belsőbb részein 
mindenképpen. Igaz, akkor már közele-
dett a békemenet dátuma. De visszatérve 
a Hősök terére, annyit még el kell mon-
danom, hogy azt két napra, a forgatás 
idejére teljesen lezárták. Ennek érdeké-
ben az ott átvezető tömegközlekedést el-
terelték, a tömeg nagy része persze erről 
mit sem tudott. Csak csodálkozott, és 
szerencsétlenkedve futkosott ide-oda, 
egyik megállótól a másikig. Nem be-
szélve a külföldi turistákról, akiknek ne-
talán arra akadt néznivalójuk. Ők 
végképp meg voltak zavarodva, és az út-
tervező készülékeiket kárhoztatták. Hon-
nan tudhatták volna szegények, hogy 
közben egyik kedvenc akcióhősük, pon-
tosabban az őt alakító filmsztár, Ryan 
Reynolds épp arrafelé tör, zúz, rombol, 
bújócskázik. Ez szombat, vasárnap zaj-
lott, hétfő reggelre az oda nem illő dol-
gokat már eltakarították a térről. A rá 
következő napokban már az utászok és 
aszfaltozók is ott szorgoskodtak. A fo-
tózó külföldiek újra birtokba vehették a 
térséget. Az épületek között viszont to-
vábbra is bajos volt a fényképezés. Bár-
mit célzott meg a turista, bármilyen 
idegenforgalmi látványosságot próbált 
megörökíteni kamerájával, hirdetésekbe 
ütközött. Soha ennyi ismeretlen arcot 
nem vitt haza magával okostelefonján, 
fotókészülékén. Öröm? Bosszúság? 
Nehéz megmondani. Ahogy azt sem, kik 
lesznek a sok-sok arc közül a végső be-
futók. Azt meg pláne nem, hogy kivel mit 
nyerünk a továbbiakban. De a Mayday 
filmet azért nagyon várom. (N.M.K.) 

Erről jut eszembe
Június 7-én a Budapesti Hagyományok 
Háza Halmos termében mutatják be Já-
vorszky Béla Szilárd Kelemen László – 
Erdélyből a világ című kötetét. Az esemé-
nyen dr. Fehér Anikó népzenekutató, 
Papp István Gázsa népzenész, dr. Áren-
dás Péter népzenész, zenetanár és a 
könyv szerzője, Jávorszky Béla Szilárd 
beszélget Kelemen Lászlóval. A bemu-
tató után 19 órától a Hagyományok Háza 
címzetes főigazgatója hangszert ragad, 
és az Ökrös zenekarral ad koncertet. 

Jávorszky Béla Szilárd kötetében a Kelemen 
Lászlóval készült interjúk alapján, néha szó sze-
rint idézve őt, nemcsak az erdélyi táncházmoz-
galom történetéről, hanem a Fonó Budai 
Zeneházban készült Utolsó Óra gyűjtésekről, az 
Ökrös zenekar munkájáról és nem utolsósorban 
a Hagyományok Háza első 
húsz évéről nyújt képet a 
téma iránt érdeklődőknek. 

„Kelemen László pályája 
sok szempontból ideális átte-
kintését adja a hetvenes évek-
ben indult, és az új 
évezredben az intézményesü-
lés útjára lépett népzenei revi-
val mozgalom történetének” – 
fogalmaz Jávorszky Béla Szi-
lárd, a kötet szerzője. Ahogy 
Berán István, a kötet szakmai 
lektora is rámutatott: „Kele-
men szemléletmódja, atti-
tűdje, prioritásai eltérnek a 
korábbi kötetek szereplőiétől, 
ezáltal a sorozat eddig nem, 
vagy csak érintőlegesen tár-
gyalt színekkel és mozzana-
tokkal gazdagodott.” 

Kelemen László Ditróban, 
egy gyergyói színmagyar fa-
luban született és nőtt fel,  
tízévesen mint tehetséges szé-
kely parasztgyerek Marosvá-
sárhelyre került, majd 
Kolozsváron klasszikus zene-
szerzést tanult, miközben a 
Bodzafában brácsázott, és ak-
tívan részt vett a helyi  
táncházi életben. A legsöté-
tebb Ceauşescu-időkben, 
1986 októberében települt át 
Magyarországra, ahol az 
Ökrös együttes brácsásaként 
népszerűsítette a magyar nép-
zenét otthon és külföldön 
egyaránt. 1997 és 2001 között 

ő volt a kezdeményezője, mentora, gyűjtője és 
legfőbb szervezője a Fonó Budai Zeneházban 
tartott Utolsó Óra programnak, melyhez hasonló 
méretű hangszeres népzenei gyűjtés legalább fél 
évszázada nem volt Magyarországon.  

„2001 januárjában az élő és újraélhető nép-
művészet teljes egészét átfogó új állami csúcs-
intézmény, a Hagyományok Háza alapító 
főigazgatója lett, és dolgozott annak élén bő 
húsz éven át. Azóta pedig nagy erőkkel építi 
annak határon túli – mindenekelőtt erdélyi – há-
lózatát” – mutat rá Jávorszky Béla Szilárd. 

A fotókkal gazdagon illusztrált és QR-kóddal 
elérhető hangzó melléklettel ellátott kiadvány 
bepillantást enged Kelemen László gyermek- és 
ifjúkorába, a zenész és zeneszerző, az intéz-
ményalapító és -vezető életébe is. 

Kelemen László – Erdélyből a világ 



Három hónapja kezdődött az 
Edunium civil szervezet 
Edu.Tea Kortalan találkozások 
című programja, a szervezők 
minden szerdán különböző, 
igencsak tanulságos beszélge-
tésekre várják az érdeklődő-
ket a marosvásárhelyi Kálvin 
János idősotthonba. A május 
29-i előadás témája: a fájda-
lom a képzőművészetben. A 
művészettörténeti utazásban 
számtalan híres festő és szob-
rász munkásságán figyelhet-
ték meg a résztvevők a 
fájdalom megjelenését.  

Dr. Salat Csaba orvos és mű-
gyűjtő előadása nemcsak a fizikai 
fájdalmat ragadta meg, hanem rész-
letesen vizsgálta a szenvedés és a 
gyötrelem lelki rétegeit, stációit. 
Michelangelo Piétájától Frida Kah-
lón át a jelenkorig figyelhettünk 
meg alkotásokat. Felmerül a kérdés: 
vajon hogyan tudjuk mi, hétköznapi 
emberek felvállalni esendőségünket 
és fájdalmainkat? Mire tanítjuk a 
környezetünket, a társadalmat 
azzal, ha merünk önmagunk lenni, 
felvállalva tapasztalatainkat a fájda-
lom tükrében? 

Dr. Salat Csaba az előadás kez-
detén elmondta, érdemes feltenni 
magunkban a következő kérdést: 
mit keresünk az életben? Bevallom, 
a félperces csendben magam is el-
gondolkodtam, mi lehet erre a he-
lyes válasz. Hirtelen annyit tudtam 
megfogalmazni, hogy talán egy-

mást, a kapcsolódást embertársa-
inkhoz. Mint kiderült, a kérdésre 
jóval egyszerűbb volt a válasz. A 
szépet keressük. A jóra, pontosab-
ban a jobbra való törekvésünk köz-
ponti helyet foglal el az életünkben. 
A fizikai és lelki fájdalom ennek 
tükrében jelenik meg a mindennapi 
életünkben. A jóra és a szépre való 
törekvés viszont egyfajta fájdalom-
mal és csalódottsággal jár.  

A műgyűjtő olyan történelmi ese-
ményeket vett górcső alá, amelyek 
megrázták az emberiséget, és olyan 
alkotásokat tekinthettünk meg, 
amelyek ezeket a megrázkódtatáso-
kat tükrözik. Krisztus keresztre fe-
szítésétől 2024-ig utazhattunk. 
Lássunk néhány stációt, amelyek 
tanulságosak lehetnek.  

Gyakran, ha festményeket né-
zünk, egyszerűen döntünk – valami 
vagy tetszik, vagy sem. A köztes út 
az, hogy elfogadjuk a látványt, de 
nem gondolunk bele mélyebben az 
ecsetvonásokba. Dr. Salat Csaba 
előadása abban segített a közönség-
nek, hogy a látható mögött észre 
tudja venni a láthatatlant.  

Krisztus kereszthalála a mai 
napig egy hitbéli megerősítést jelent 
a keresztények számára. Értem halt 
meg a kereszten – halljuk többször. 
Salat doktor elmondta, a vallási 

festményeket, alkotásokat I. Ger-
gely pápának köszönhetjük, aki a 
középkori művészeket arra kérte, 
hogy a templomok falait freskókkal 
díszítsék annak érdekében, hogy 
mindenki számára elérhető legyen a 
bibliai tudás. A festészet ily módon 
egy csatorna volt azok számára, 

akik nem beszélték a latin nyelvet, 
esetleg nem tudtak írni és olvasni. 
Olyan híres festők Krisztus-ábrázo-
lásait elemezhettük, mint például 
Giotto di Bondone, Hieronymus 
Bosch, David Alfredo di Sigueros, 
Munkácsy Mihály, Marc Chagall, 
vagy akár említhetném Bellinit és 
Botticellit, Salvador Dalít, Miche-
langelót vagy Vincent van Goghot 
is. A műgyűjtő orvos kitért a festői 
stílusok egyediségére is. Felhívta a 
figyelmet arra, hogy a képzőművé-
szetben minden ecsetvonásnak ér-
telme és jelentése van. A fájdalom 
megjelenését nem csak az arcokon, 
hanem a képzőművészeti egység-
ben is megvizsgáltuk: a színek, a 
perspektíva, a megjelenő figurák 
szerepe, a képen látható alakok 
helyzete és pozíciója alapján, vala-
mint a történelmi korszakot és hát-
teret is tematizáltuk.  

A történelem fájdalmas pontjaira 
is hangsúlyt fektetett dr. Salat 
Csaba. Szóba került a fájdalom a 
háborús festményeken, mészárlá-
sok, felkelések, a reformáció ese-
ményei, illetve az első és második 
világháború tragédiája. A többi kö-
zött A khioszi mészárlást elemeztük 
Eugene Delacroix alkotásán, illetve 
Marc Chagall Fehér feszületét is 
megtekinthettük, amely előrevetí-
tette a zsidók auschwitzi kivégzését 
a koncentrációs táborokban.  

Vass Tamás marosvásárhelyi gra-
fikusművész fájdalomábrázolásaira 
is kitért a műgyűjtő, hiszen több al-
kotásán érzékletesen tükrözte saját 
maga, a társadalom és a történelem 
gyötrelmeit.  

A kortárs művészet is terítékre 
került. Banksy brit graffitiművész, 
politikai aktivista és festő munkái-
ról szintén szó esett. A graffitimű-
vész Medúza című művének 
újragondolt változatát vettük szem-
ügyre. Az eredeti festmény  
Théodore Géricault francia festő-
művész nevéhez fűződik, amelynek 
eredeti címe A medúza tutaja. Mint 
ismert, a festmény igaz történetet 
ábrázol.  

1816 júniusában egy francia ha-
jóflotta indult Szenegálba, hogy 
visszavegye az angoloktól a gyar-
matot. A Loire, az Argus és az Écho 
hajókat a Medúza vezette. Utóbbi 
megelőzte a flotta többi tagját, de a 
rossz navigáció miatt 160 kilomé-
terre sodródott tőlük, majd zátonyra 
futott a mai Mauritánia közelében. 
A legénység próbálta kiszabadítani 
a fregattot, de sikertelenül, így a 
400 utasnak hat csónakba kellett 
volna tömörülnie. Becslések szerint 
150-en egy rögtönzött tutajra kény-

szerültek. Az élelem és a víz hiá-
nyában az emberek többsége életét 
vesztette, és a kannibalizmus is fel-
ütötte fejét a tutajon. Tizenhárom 
napot bolyongtak a nyílt tengeren, 
majd az Argus talált rá az életben 
maradt tizenöt férfire. 

Az eredeti művet tehát Banksy 
újragondolta, a rögtönzött hajó mö-
gött egy luxusjachtot láthatunk, 
amely a tutajhoz viszonyítva ellen-
kező irányba halad. Az alkotás tük-
röt tart a mai társadalom elé, az 
előadó ezért is emelte ki részletesen 
a gazdagok vs. szegények, a segít-
ségnyújtás, a tragédiák iránti kö-
zömbösség és a dehumanizáció 
kérdését. Jelenleg is több katonai 
konfliktusnak lehetünk többé-ke-
vésbé szem- és fültanúi. Minden 
esetben a biztonság, a megélhetés, 
a fenyegetettség témája dominál, 
úgy, ahogyan azt a festményeken is 
láthatjuk.  

Dehumanizáció – ez a szó maradt 
meg bennem az előadás után. Hogy 
miért is? 

Mert immorális gesztusaink a te-
tőfokra hágtak az elmúlt két évti-
zedben. Hány meg hány videót 
láthattunk már a televízióban és az 
interneten olyan személyekről, akik 
az utcán összeestek. Emberek szá-
zai mentek el mellettük, azt feltéte-
lezve, hogy módosult 

tudatállapotban vannak. Nem segí-
tettek. „Ma halt meg anyám. Vagy 
talán tegnap, nem is tudom ponto-
san” – olvasható Albert Camus Kö-
zöny című regényében. A háború 
hatásai ennek az embertelenségnek 
a tükörképe. Emberek élete és léte 
felett rendelkeznek bizonyos veze-
tők és társadalmi feladatok, elvárá-
sok. Családokat fosztanak meg a 
szeretteiktől. Kizsákmányoljuk 
egymást a fizikai, valamint a verbá-
lis agresszióban és erőszakban. Po-
litikai táborokban gondolkodunk. 
Az a jó, amit mi hiszünk és mi val-
lunk. A többi mellékes, ő nem a 
mienk, mert nem egy a gondolko-
dásunk. A rasszizmus, a diszkrimi-
náció legkézzelfoghatóbb formája 
is „felütötte” fejét, az antiszemitiz-
mussal együtt. Láthatjuk az ameri-
kai egyetemeken (is), a 
palesztinpárti megmozdulások te-
kintetében. Az öltözet, az eszközök, 
az internet, a társadalmi státusz, a 
pénz, a végzettség és a hovatartozás 
is határokat húz az emberek között. 
Pedig mindannyian a hominidák 
csoportjába tartozunk, és a kategó-
ria nem más, mint az ember. Min-
den ember által kitalált tényező 
nélkül: ember. 

Ez a posztmodern embertelenség 
vesz körül bennünket – amit előbb-
utóbb a kiállítótermekben is látha-
tunk.  

A marosvásárhelyiek mellett 
szép számban érkeztek zarándokok 
Gyergyószentmiklósról, Csíkszép-
vízről és Erzsébetvárosból, s a he-
lyiekkel, meghívottakkal együtt 
benépesült az impozáns barokk ör-
mény templom.  

A liturgiát Gál Hunor gyergyó-
szentmiklósi örmény katolikus plé-
bános örmény katolikus rítus szerint 
mutatta be, igét hirdetett Gábor Zol-
tán szépvízi megbízott örmény ka-
tolikus plébános. A diakónusi 
szolgálatot Molnár Tibor gondnok-
sági tag végezte.  

Magasztos és felemelő volt a 
szertartás. Sokunk számára külön-
leges, hiszen az énekek örményül 
csendültek fel a szamosújvári egye-
sített örmény és római katolikus 
kórus tolmácsolásában. Azok a 
hívek is énekelhettek, akik nem is-
merik az örmény nyelvet, hiszen a 
padokon elhelyezett örmény kato-
likus szent liturgia nyomtatványá-
ban az örmény szöveget magyarok 
számára is olvasható, fonetikus 
szöveggel is kinyomtatták. Az éne-
kek pedig csodálatos orgonakísé-
rettel csendültek fel. A szertartás 
ünnepélyességéhez – és különle-
gességéhez – hozzájárult a gyer-

gyószentmiklósi Vörösköpönyege-
sek díszőrsége is. 

Küsmödi Attila örmény katolikus 
főhelynök magyarul és örményül 
köszöntötte a zarándokokat, s hálát 
mondott azért, hogy az erdélyi ör-
mény katolikusok ebben az évben is 
elzarándokoltak a szamosújvári szé-
kesegyház Szentháromság-búcsú-
jára.  

A szamosújvári örmények kitet-
tek magukért, hiszen a szertartás 
előtt és után is megvendégelték a 
zarándokokat. Az ünnepség után a 
nyári kertben valamennyiünket ör-
mény ünnepi ebéddel kínáltak meg. 
A helyi örmény katolikus asszo-
nyok elkészítették a híres ángádzsá-
burlevest, azaz a hurutos levest is, 
aminek mindig nagy sikere van. 

A marosvásárhelyi zarándokcso-
port dr. Puskás Attila jóvoltából be-
tekintést nyert a helyi örmények, a 
város építése és a székesegyház tör-
ténetébe, sőt, a székesegyház tulaj-
donában levő, Rubensnek 
tulajdonított festményt – Krisztus 
levétele a keresztről – és a templom 

oltárait is részletesen megismer-
hette. 

A vallási zarándoklat mellett a 
marosvásárhelyieknek egy másik 
különleges kulturális élményben is 
része volt, ugyanis meglátogattuk a 
válaszúti Bánffy-kastélyt, amelyet 
nemrégiben újítottak fel. A kastély 

és az építtető Bánffy család történe-
tét dr. Kálmán Attila ismertette. A 
kastély jelenleg a Kolozs Megyei 
Tanács tulajdonát képezi, a nagykö-
zönség számára egyelőre nem láto-
gatható, viszont a zarándokcsoport 
számára a tanács jóvoltából erre le-
hetőség nyílt.  

Mezey Sarolta 
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Tasnády Ádám 

Lélekből vizsgálni a festményeket  
Fájdalom a vásznon  

Örmény búcsú Szamosújváron 
A Marosvárhelyi Örmény–Magyar Kulturális Egyesület június 
elsején kulturális zarándoklatot szervezett a szamosújvári bú-
csúra, az erdélyi örmény katolikusok legnagyobb egyházi ün-
nepére. Az örmény katolikus székesegyház Szentháromság 
búcsúja az imádság és hálaadás mellett jó alkalom volt az er-
délyi örmény katolikusok találkozására, kulturális és lelki fel-
töltődésre, továbbá a más felekezetűek és szimpatizánsok 
számára az örmény gasztronómia és vendégszeretet megis-
merésére. A marosvásárhelyi zarándokokat dr. Puskás Attila, az 
Erdélyi Magyarörmények Szövetségének elnöke és dr. Kálmán 
Attila, a MÖMKE elnökhelyettese vezette.

Marc Chagall: Fehér feszület

     Fotó:  Mezey Sarolta
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Per Johansson hihetetlennek és 
gyönyör nek nevezte azt a két hó-
napot, amelyet a friss Bajnokok Li-
gája-gy ztes Gy ri Audi ETO n i 
kézilabdacsapatának vezet edz i 
posztján eddig töltött. 

„Olyan csapattal találkoztunk 
ma, amelyik talán az egyik legjobb 
volt az elmúlt hónapban. Elképesz-
t en jó teljesítményt nyújtottak, és 
kivégezték a Metzet szombaton, 
úgyhogy nagyon er s, kemény 
együttesre készültünk, sok egy az 
egy elleni párharcra” – értékelte 
szakmailag a német SG BBM Bie-
tigheim ellen vasárnap 30-24-re 
megnyert BL-dönt t a svéd szakve-
zet . 

Hozzátette: ellenfelük minden 
pozícióban remek játékosokkal ren-
delkezik, akik jó csapatot alkotnak. 
Err l beszélt is a saját játékosaival, 

illetve arról, hogy figyelniük kell a 
tempóra, a sebességre. Meglátása 
szerint hatvan percig ez volt a leg-
jobb teljesítményük védekezésben 
március közepe óta, amióta  a ve-
zet edz . 

„Sandra Toft a tegnapi pará- 
déja után talán megérdemelte vol- 
na ma is az esélyt, azonban úgy 
gondoltam, hogy Silje Solbergnek 
is lehet séget biztosítok, és  is 
hozta ugyanazt, ez volt a kulcs. Na-
gyon boldog vagyok, hiszen szerin-
tem a védelem és a kapusok nyerik 
a trófeákat, ami ma is bebizonyo- 
sodott, és rengeteget léptünk el re 
védekezésben” – magyarázta Jo-
hansson. 

Hangsúlyozta: ez volt a leghekti-
kusabb hónap az életében, ugyanis 
– a holland válogatott szövetségi 
kapitányaként – az olimpiai selejte-

z tornáról érkezett a címvéd  nor-
vég Vipers Kristiansand elleni BL-
negyeddönt re, majd következett a 
Ferencváros és a Debrecen elleni 
bajnoki rangadó, illetve a BL buda-
pesti négyes dönt jében az Esbjerg 
és a Bietigheim, úgyhogy volt al-
kalma felkészülni nagy meccsekre, 
extrém nyomás alatt. 

„Azt gondolom, ez az, amit sze-
retnél edz ként, ez az, amir l ál-
modsz, hogy ilyen helyzetekbe 
kerülj, ilyeneket élhess át, ahol fan-
tasztikus játékosokkal, a világ leg-
jobbjaival dolgozhatsz együtt. 
Természetesen mindenemet, szíve-
met-lelkemet beletettem, hiszen ez 
számomra edz ként is óriási esély 
volt, hogy valami nagyot nyerjek, 
egy olyan csapattal, amilyenhez 
foghatóval még nem találkoztam” – 
nyilatkozta. 

Hozzáf zte, dolgozott már nagy 
kluboknál – például a CSM Buka-
restnél –, de hihetetlen volt az az el-

hivatottság, alázat, hozzáállás,
amellyel a gy ri csapatnál találko-
zott.

Per Johansson:  
Hihetetlen, gyönyör  volt ez a két hónap 

Ötvenhárom embert rizetbe vett a londoni rend rség a 
Wembley Stadionban rendezett szombat esti Bajnokok Li-
gája-dönt  idején elkövetett rendbontások miatt. 

A Scotland Yard vasárnap hajnali tájékoztatása szerint öt 
embert azért vettek rizetbe, mert a Real Madrid – Borussia 
Dortmund mérk zés elején berohantak a pályára, a többie-
ket pedig azért, mert a stadion környékén akartak áthatolni 
a biztonsági kordonokon, és jegy nélkül próbáltak bejutni 
a meccsre, amely a madridi együttes 2-0 arányú gy zelmé-
vel végz dött. 

A londoni rend rség a tájékoztatás megfogalmazása sze-
rint bizonyos abban, hogy „a szabálytalan bejutási próbál-
kozások túlnyomó többsége sikertelen volt”. 

A kiemelked  sporteseményeken gyakran próbálnak át-
hatolni a kerítéseken vagy egyéb módon bejutni a rendez-
vény helyszínére olyanok, akiknek nincs belép jegyük – áll 
a Scotland Yard közleményében. 

A rend rségi tájékoztatás szerint az online felületeken 
megjelent videófelvételek, amelyek azt mutatják, hogy em-
berek csoportosan rohannak neki bejáratoknak, „nem fel-
tétlenül ábrázolnak sikeres bejutási kísérleteket”, mivel az 
els  beléptet pontok után rendszerint további többréteg  
biztonsági sz rés következik. 

A Scotland Yard már a BL-dönt  el tt kétezer rend rt ve-
zényelt a brit f város utcáira, különösen annak a tüntetés-
nek a helyszínére, amelyet az English Defence League 
(Angol Védelmi Liga) nev  széls séges jobboldali szerve-

z dés alapítója, Tommy Robinson hívott össze London köz-
pontjába. 

A demonstráción több ezren vettek részt, a Scotland Yard 
szerint köztük sokan olyanok is, akiknek futballhuliganiz-
mus miatt már volt dolguk a rend rséggel.

BL-dönt : ötvenhárom embert rizetbe vettek 

Remekeltek a marosvásárhelyi 
taekwondósok Budapesten 

Halep Jászvásáron  
teniszezhet 

 
Szabadkártyát kap Simona Halep a július 21-26. között zajló

Ia i Open tenisztornán – jelentette be jászvásári sajtótájékoz-
tatóján a verseny igazgatója. 

Daniel Dobre elmondta, hogy idént l a moldvai városban
tartott salaktorna WTA 250-es besorolást kapott, és arra szá-
mít, hogy tekintettel a közelg  olimpiára, nagyon jó játékosok
neveznek be.  

A lehetséges ismertebb nevek között Irina Begut, Ana Bog-
dant, Jacqueline Cristiant, Gabi Rusét, Monica Niculescut, a
fiatalabb játékosok közül Anca Todonit és Miriam Bulgarut
említette. 

„El akarjuk hozni Simona Halepet, már el készítettünk neki
egy szabadkártyát. Remélhet leg el is jön” – jelentette ki a tor-
naigazgató. 

Daniel Dobre elmondta azt is, hogy a WTA 250-es be-
sorolás nagyobb láthatóságot biztosít a tornának, de nagyobb
felel sséggel is jár. „Többet kell befektetni, hogy a lát-
vány színvonalasabb legyen, a megszervezése nagyobb er fe-
szítésekkel jár, de az eredmények kárpótolni fognak” – ma-
gyarázta. 

Közlése szerint a torna selejtez jében 28 játékos indul, kö-
zülük négyen szabadkártyával. Ezek közül kett t korábbi
Grand Slam-gy zteseknek és világels knek tartanak fenn,
ezek egyikét kaphatja meg Simona Halep.

Kiváló eredményeket értek el a marosvásárhelyi Tornado Taekwondo
SK versenyz i az elmúlt hétvégén Budapesten megrendezett Hungarian
Open 2024 taekwondo-versenyen. 

Az Újpesti Jégcsarnokban megrendezett eseményen Máthé
Sándor és Máthé Norbert versenyz i közül Mihály Róbert, Mihály

Hunor és Var-
ga Arnold egy-
egy aranyérmet,
Muica Adelina,
Ungvári Júlia
és Varga Anita
e z ü s t é r m e t ,
Mihály Tamás
pedig bronzér-
met szerzett.  

A rangos
nemzetközi ta-
ekwondo-verse-
nyen hét ország
(Magyarország,
R o m á n i a ,
Spanyolország,
S z l o v á k i a ,
Olaszország ,
Lengyelország
és Ausztria) 39
csapatának ver-
senyz i küz-
döttek az érme-
kért.  

Per Anders Johansson, a gy ztes Gy ri Audi ETO KC vezet edz je (j2), miután csapata
30-24-re nyert a n i kézilabda Bajnokok Ligája négyes dönt jének fináléjában játszott Gy ri
Audi ETO KC – SG BBM Bietigheim mérk zésen a budapesti MVM Dome-ban 2024. június
2-án. A Gy r hatodik alkalommal nyerte meg a n i kézilabda Bajnokok Ligáját  

Fotó: MTI/Kovács Tamás

Fotó: Máthé Sándor gy jteménye

Czimbalmos Ferenc Attila

Mbappé és Kane végzett  
a góllöv lista élén 

A Paris Saint-Germaint l az idény végén távozó fran-
cia Kylian Mbappé és Harry Kane, a Bayern München 
támadója lett nyolc-nyolc góllal a labdarúgó Bajnokok 
Ligája 2023/2024-es kiírásának legeredményesebb játé-
kosa. 

A góllöv lista élcsoportja: 
* 8 gólos: 
Kylian Mbappé (francia, Paris Saint-Germain), Harry 

Kane (angol, Bayern München)  
* 6 gólos: Antoine Griezmann (francia, Atlético Mad-

rid), Erling Haaland (norvég, Manchester City), Vinícius 
Jr. (brazil, Real Madrid)  

* 5 gólos: Rodrygo (brazil, Real Madrid), Julian Ál-
varez (argentin, Manchester City), Galeno (brazil, FC 
Porto), Joselu (spanyol, Real Madrid), Phil Foden (angol, 
Manchester City), Rasmus Höjlund (dán, Manchester 
United), Álvaro Morata (spanyol, Atlético Madrid).



A Maros megyei rendőrség is csatlako-
zott A román állampolgárok munka-
erő-kizsákmányolás céljából történő 
emberkereskedelemmel szembeni ki-
szolgáltatottságának csökkentése az 
országban és külföldön elnevezésű 
projekthez. A felvilágosító akciók ke-
retében a diákok, fiatalok, valamint 
családjuk számára továbbítanak hasz-
nos tanácsokat. 

A román állampolgárok munkaerő-kizsák-
mányolás céljából történő emberkereskede-
lemnek való kiszolgáltatottság csökkentése az 
országban és külföldön elnevezésű felvilágo-
sító akciót a Román Rendőrség az Emberke-
reskedelem Elleni Nemzeti Ügynökséggel és 
a Román Határrendőrséggel együttműködve 
szervezte. 

A projekt célja, hogy megelőzze a román 
állampolgárok munkaügyi kizsákmányolása 
céljából történő emberkereskedelmet az or-
szágban és külföldön azáltal, hogy felhívja a 
figyelmet az emberkereskedelem kockázata-
ira és következményeire. 

Mivel az emberkereskedelem az emberi 
jogok és szabadságjogok súlyos megsértése 
és a legsúlyosabb humanitárius következmé-
nyekkel járó bűncselekmények egyike, a Ma-
rosvásárhelyi Bűnügyi Osztály rendőrei 
csatlakoztak ehhez a kezdeményezéshez, és 
több tájékoztató prevenciós tevékenységet 
végeztek oktatási intézményekben, melyek 
során a rendőrök tájékoztatták a diákokat az 
állampolgárok jogairól, azok megsértésének 
szankcióiról, a megelőzésről, a védelmi in-
tézkedésekről, az áldozatok számára igénybe 
vehető szolgáltatásokról és azokról az intéz-
ményekről, amelyekhez segítségért fordul-
hatnak az áldozatok. 

Az emberkereskedelem elleni nemzeti 
ügynökség marosvásárhelyi regionális köz-
pontjának szakembereivel tartott találkozók 
során a fiatalok szórólapokat kaptak, amelyek 
hasznos ajánlásokat tartalmaztak számukra és 
szüleik vagy hozzátartozóik számára.  

A munkaerő-kizsákmányolás formái  
Ha valaki a hét minden napján dolgozik, 

de bérét csak rendszertelen időközönként 
vagy egyáltalán nem fizetik ki, ha a közösség 
többi részétől elszigetelve, zsúfoltan, rossz 
körülmények között lakik, ha munkaszerző-

dés nélkül dolgozik, és folyamatosan retteg a 
kitoloncolástól – ezek mind a munkaerő sú-
lyos kizsákmányolásának példái. A „súlyos 
munkaerő-kizsákmányolás” hivatalosan 
ennek minden olyan formáját jelenti, amely 
büntethető annak a tagállamnak a jogszabá-
lyai szerint, ahol erre sor kerül. A munkaerő-
kizsákmányolás áldozatai gyakran 
elszigetelten dolgoznak a földeken, háztartá-
sokban vagy építkezéseken. A munkavállalók 
személyes helyzetével összefüggő kockázati 
tényezők közé tartozik például, ha nem beszé-
lik annak az országnak a nyelvét, ahol dolgoz-
nak, alacsony az iskolai végzettségük, vagy a 
származási országukban mélyszegénységben 
éltek. Kockázati tényezők például, ha a mun-
kaszerződést nem olyan nyelven írják, ame-
lyet a munkavállaló is ért, nem tájékoztatják 
a munkavállalót a jogosultságairól, vagy nö-
velik a munkavállaló függőségét (biztosítják a 
szállást és a közlekedést stb.).  

Külföldi munkavállalás előtti tanácsok 
Ha valaki külföldön szeretne dolgozni, és 

már van ajánlata, érdemes figyelembe venni 
az alábbi tanácsokat: 

– Jegyezze fel Románia diplomáciai vagy 
konzuli képviseletének elérhetőségét a célor-
szágban. 

– Előzetesen tájékozódjon a célország Ro-

mániában akkreditált diplomáciai képvisele-
ténél arról, hogy milyen feltételek mellett lép-
het be az adott ország területére 
munkavállalás céljából. 

– Ne menjen külföldre dolgozni, amíg nem 
rendelkezik érvényes munkaszerződéssel, 
amelyet legalább két példányban, a munkavál-
laló által jól ismert nyelven kell elkészíteni. 

– Mielőtt külföldre megy, mondja el vala-
kinek, akiben megbízik, hogy kivel, hová és 
hogyan hagyja el az országot. 

– Beszéljen meg egy jelszót/felismerő 
kódot, amelyet az országban tartózkodó em-
berekkel való kommunikáció során használ-
hat, arra az esetre, ha problémái adódnának, 
és ezt nem tudja közvetlenül közölni. 

– Ne adja át személyazonosító okmányait 
senkinek (kivéve a vám- és rendőrtiszteket). 

– Készítsen több másolatot az összes szük-
séges úti okmányról, és tartsa azokat külön-
böző helyeken. 

Figyelmeztető jelek 
Veszélyt jelenthet, ha: 
– Felajánlják, hogy pénzt adnak kölcsön az 

utazás vagy a szállás kifizetéséhez. 
– Azt javasolják, hogy hamis dokumentu-

mokkal utazzon. 
– A munkát felajánló azt tanácsolja, hogy 

ne nyilatkozzon az utazása valódi okáról, fel-
ajánlja, hogy megőrzi a személyi igazolvá-
nyát vagy útlevelét, mert úgymond 
„biztonságosabb”. 

– Elveszi a mobiltelefonját. 
– Megmondja, hogy ne vigyen magával 

csomagot. 
– Írásos szerződés nélkül, csak szóban tesz 

olyan ígéreteket, amelyeket nem lehet ellen-
őrizni. 

Ha valaki csapdába került 
– Próbálja meg elhagyni a helyet, ahol aka-

rata ellenére fogva tartják. 
– Vegye fel a kapcsolatot a rendőrséggel 

vagy az országában működő román nagykö-
vetséggel/konzulátussal. 

– Tájékoztasson mindenkit, akivel kapcso-
latba kerül, hogy emberkereskedelem áldoza-
tává vált. 

– Küldjön segélykérő üzenetet egy Romá-
niában élő rokonának vagy közeli barátjának 
(telefonon, sms-ben). (pálosy) 

 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska
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A választójoggal rendelkező betegek, fogvatartottak 
Mozgóurnát igényelhetnek 

Azokon, akik mozgásszervi 
vagy egészségi okok miatt 
nem tudnak eljutni szavazni, 
segítenek abban, hogy alkot-
mányos szavazati jogukkal 
élhessenek – tájékoztatott 
Soós Zoltán, Marosvásárhely 
polgármestere. 

Ennek érdekében a  
www.sooszoltan.ro honlapon 
könnyen elérhető és érthetően 
megfogalmazott tudnivalókat tet-

tek közzé a szavazásról és a sza-
vazókörzetekről, illetve a mozgó-
urna-igénylésről.  

Mozgóurnát azok vehetnek 
igénybe, akik betegség vagy fogya-
tékosság miatt utazásra képtelenek, 
kórházban vannak, idősek otthoná-
ban vagy más, hasonló állami vagy 
magán szociális intézményben tar-
tózkodnak, valamint a fogvatartot-
tak, előzetes letartóztatásban, házi 
őrizetben levők, szabadságvesz-

tésre ítéltek, akik nem veszítették 
el választójogukat. Igényelheti 
maga az érintett, vagy igényelhető 
valaki másnak, akinek erre szük-
sége van. 

Mozgóurna igényléséhez egy 
kérvényt kell letölteni, amely elér-
hető a www.sooszoltan.ro honla-
pon, ahol további információkat is 
találnak, ugyanakkor az igényt te-
lefonon is lehet jelezni a 0753-665-
562-es számon. (sz.) 

Csalási kísérletek  
A Digi Románia cégjelével 

A Digi Románia csapata is 
csalási kísérletekre hívja fel 
ügyfelei figyelmét. 

Tájékoztatásuk szerint olyan 
csalárd kezdeményezésekről van 
szó, amelyben a Digi Romania 
cégjelzésével visszaélve megté-
vesztik az előfizetőket. 

Május 15-e óta észleltek adatha-
lász kísérleteket, ezért az alábbi 
fontos tudnivalókról tájékoztatnak: 

– A DIGI soha nem kér bankkár-

tyaadatokat a kifizetésekhez. Az 
ilyen kérés csalási kísérletnek mi-
nősül. 

– A csalárd e-mailek a Digi Ro-
mánia vizuális identitását utánoz-
zák. 

Hogyan lehet védekezni: 
– Ellenőrizni kell a feladót, fi-

gyelni arra az e-mail-címre, ahon-
nan az üzenet érkezett. 

– Ne adjon meg személyes ada-
tokat, ne válaszoljon gyanús kéré-

sekre, és ne adjon meg pénzügyi 
vagy személyes adatokat törvény-
telen oldalakon. 

– Amennyiben bárki gyanús e-
mailt kap, azonnal jelentse a Digi 
ügyfélszolgálatának. 

– Legyen éber, és győződjön 
meg arról, hogy csak megbízható 
forrásból származó e-maileket nyit 
meg, és védje meg személyes ada-
tait! – áll a Digi Románia csapatá-
nak közleményében. (szer) 

Ingyenes  
InterRail-bérlet fiataloknak 

Európa arra vár,  
hogy felfedezd! 

Az Európai Unió ingyenes In-
terRail-bérleteket biztosító, 
úgynevezett DiscoverEU prog-
ramja keretében idén nyáron 
35.511 európai fiatal kaphat 
ingyenes európai vonatbérle-
tet – közölte az Európai Bi-
zottság. 

Az EU Erasmus+ program részét 
képező DiscoverEU-program leg-
utóbbi pályázatának nyertesei 2024. 
július 1. és 2025. szeptember 30. 
között egyedül vagy legfeljebb 
ötfős csoportokban utazhatnak Eu-
rópa-szerte. A fogyatékossággal 
élők vagy egészségi problémákkal 
küzdők kísérőket is vihetnek ma-
gukkal. A kiválasztott fiatalok, 
annak érdekében, hogy minél több 
helyre eljuthassanak az EU-ban, a 
vonat mellett más közlekedési esz-
közöket is igénybe vehetnek, buszt 
vagy kompot is például, illetve ki-
vételes esetekben a repülőjegyre is 
felhasználható az igazolvány. 

Ebben a pályázati körben azok a 
fiatalok pályázhattak, akik 2005. jú-
lius 1. és 2006. június 30. között 
születtek, ezt a két dátumot is bele-

értve. Az uniós tagországok állam-
polgárai mellett ezúttal is pályáz-
hattak az Erasmus+ programhoz 
társult nem uniós országokban élő 
fiatalok is, így például Észak-Ma-
cedóniából, Izlandról, Liechten- 
steinből, Norvégiából, Szerbiából 
vagy Törökországból. 

Az uniós bizottság tájékoztatása 
szerint ez volt a kilencedik pályá-
zati forduló. Eddig több mint egy-
millió európai, 18 évet betöltött 
fiatal élt már a lehetőséggel. A Dis-
coverEU-pályázatok évente kétszer, 
tavasszal és ősszel nyílnak meg.  

Az őszi pályázatra időben érde-
mes jelentkezni, ezért időnként meg 
kell látogatni a https://youth. 
europa.eu/discovereu_hu honlapot. 

A kiválasztott résztvevők auto-
matikusan a DiscoverEU nagykö-
vetei lesznek. A DiscoverEU 
nagyköveteként be kell számolja-
nak utazási élményeiről a közösségi 
oldalakon, de személyesen is tart-
hatnak élménybeszámolókat az is-
kolában vagy a helyi 
közösségekben.  

Illusztráció. Fotó: Nagy Tibor

Emberkereskedelem  
A bel- és külföldi munkaerő-kizsákmányolás megelőzése 
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Tavasz elején jelentek meg hírek, hogy a 
Volkswagen és a Renault tárgyal arról, hogy 
közösen fejlesszenek egy kicsi és egyben 
olcsó villanyautót. Azaz egy olyan típust, ami 
valóban tökéletes lenne a városi használatra, 
nem egy nagy SUV, hanem kimondottan egy 
kisautó, amelynek a használathoz van iga-
zítva a hatótávja is. A tárgyalások jól halad-
tak, legalábbis még május első felében a 
francia gyártó vezérigazgatója így nyilatko-
zott a helyi szaksajtónak, igaz, azt is hozzá-
tette, hogy a Volkswagen egyszerre több 
lehetséges partnerrel is tárgyal. Talán ez le-
hetett az oka annak, hogy mostanra – az ANE 
szakportál információi szerint – elkaszálták a 
közös projektet. 

A portál szerint az egyik lehetséges ma-
gyarázat az, hogy a Volkswagen mégis amel-
lett döntött, hogy egyedül fejleszti a kicsi, 
olcsó, városi használatra szánt elektromos au-
tóját. Egy másik lehetséges forgatókönyv 
ezzel szemben azt állítja, hogy a két vállalat 
nem tudott kiegyezni, ezért döntöttek úgy, 
hogy lemondanak a közös munkáról. Utóbbi 

tűnik valószínűbbnek, mivel a Volkswagen 
korábbi közleményében azt állította, hogy 
együttműködne (a Renault mellett) más gyár-
tókkal is, sőt tárgyal is másokkal, azonban 
sem akkor, sem most nem nevezte meg, hogy 
kivel. A jelenlegi hírt egyik autógyártó sem 
kommentálta. 

A teljes képet szem előtt tartva viszont ki-
jelenthető, hogy a Volkswagennek nagyobb 
szüksége van a partnerségre, mint a Renault-
nak. Hiszen a francia gyártó az ígérte, hogy 
ha kell, egyedül is elkészíti 2026-ra a Twingo 
elektromos változatát. Azaz nagyon úgy fest, 
hogy az érkezési dátum kőbe van vésve, de 
ezzel együtt aggasztó, hogy még koncepció 
szintjén sem mutatták be az elektromos kis-
autót, ennek fényében pedig nem kizárt, hogy 
számolni kell valamennyi késéssel is. Ugyan-
akkor a Volkswagen háza táján még rosszabb 
a helyzet, hiszen a cég még elméleti dátumot 
sem mondott azzal kapcsolatban, hogy mikor 
érkezhetne az ID.1, ami az ő kisautója lenne. 
A verseny pedig még ebben az évtizedben na-
gyon kiélezetté válhat, mivel egyre több 
gyártó közelebb kerül saját városi elektromos 
autójának a bemutatásához. Az olcsó villany-
autó pedig sok vevőt képes arra ösztönözni, 
hogy vásárolja meg első, tisztán elektromos 
árammal üzemelő gépjárművét. 

Továbbá nem szabad elfelejteni azt sem, 
hogy az autók fejlesztése nem olcsó mulat-
ság. Ez pedig különösen a kisautók tekinte-
tében üthet vissza, mivel ott a gyártók is 
alacsonyabb haszonkulccsal kell dolgozza-
nak. Tehát hosszabb idő alatt térül meg a be-
fektetett összeg, már ha egyáltalán megtérül. 
Ennek fényében pedig egyáltalán nem lett 
volna rossz ötlet, hogy a Renault és a  
Volkswagen együtt dolgozzon a fejlesztésen. 
Ezt minden bizonnyal ők is nagyon jól tud-
ják, így nem lenne meglepő, ha a közeljövő-
ben bejelentenék, hogy találtak maguknak 
egy új partnert, vagy éppenséggel visszatalál-
tak egymáshoz. 

Miközben minden autógyártó arra tö-
rekszik, hogy felépítsen egy karaktert, 
egy ismertséget a különböző típusai 
mögé, addig úgy fest, a Polestar szakít 
ezzel a hagyománnyal, és minden típusá-
nak új nevet fog adni, pontosabban foly-
tatni fogja a számsort. 

A gyártó nem gondolja túl a modelljei 
nevét, jelen állás szerint van Polestar 1, 2, 
3 és 4. A jövőben pedig még tovább egy-
szerűsítenék ezt az amúgy sem túl bonyo-
lult elnevezési sémát. A szaksajtó 
értesülése szerint – amit a vállalat egyik 
képviselője is megerősített – egyik mo-
dell sem kap frissítést vagy új generációt, 
hanem a gyártó megy tovább a számok-
kal. Így lesz például a „második generá-
ciós” Polestar 2-ből Polestar 7. 

Ezzel az elnevezési sémával még nem 
találkoztunk az autóiparban, hiszen mind-
egyik gyártó az ismertség felépítésére tö-
rekszik, elég csak a Volkswagen Golfra 
gondolni. Ugyanakkor éppen az okostele-
fonok kapcsán lehet ismerős ez a névadás, 
hiszen ezen stratégia mentén nevezi el ké-
szülékeit az Apple vagy éppen a Samsung. 

De miért lesz a Polestar 2-ből Polestar 
7, ha még csak négy generáció van? 
Azért, mert – álcázva ugyan – de a  
Polestar 5-öt már bemutatták, és a  
Polestar 6-ról már hallhattunk tavaly. To-
vábbá a Polestar 1 csak egy amolyan kí-
sérleti típus volt, így igazából a kettestől 
kezdődik a számozás. Mindezek fényé-
ben pedig már ott is vagyunk, hogy a kö-
vetkező elérhető szám a hetes, ami az új 
kettes lesz. A hármasból pedig így lesz 
nyolcas, a négyesből kilences és így to-
vább. 

Az már biztos, hogy megszokni és 
megjegyezni ezeket az autókat nem lesz 
egyszerű. Viszont vajon mennyire fogják 
a potenciális vásárlók tudni, hogy éppen 
mit vagy minek a következő változatát 
szeretnék megvenni? A magyarországi 
Totalcar tette fel ironikusan továbbá azt a 
kérdést is, hogy vajon ezután az erősebb 
változatokat Prónak, a nagyobb hatótáv-
val rendelkezőket pedig Maxnak fogják 
elnevezni? Utalva ezáltal az iPhone-ok el-
nevezési sémájára.

Nem titok, hogy a Ford Mustang világszerte 
az egyik legkeresettebb kupé. Ezt pedig a típus 
annak is köszönheti, hogy még Európában is be 
merték vállalni a V8-as motort. Sőt, Jim Farley, 
a Ford vezérigazgatója az Autocarnak úgy fo-
galmazott, hogy ameddig Isten és a politikusok 
engedik, addig maradni is fog a kínálatban a le-
gendás motor. 

A Ford pedig jelen állás szerint azon gondol-
kodik, hogy újabb típusokat vezessen be annak 
érdekében, hogy még több eladást érjen el a 
Mustanggal. Ennek következtében készülhetne 
akár négyajtós változat is a sportkupéból. Sőt, 
a tervek között szerepel egy hibrid hajtásláncot 
tartalmazó modell is. Mindkettőnek az a célja, 
hogy a gyártó még több vevőre tegyen szert. 
Ugyanakkor Jim Farley nyilatkozatában azt is 
elmondta, hogy ezek a változatok csak akkor 
fognak megszületni, ha ugyanolyan jó teljesít-
ményt és vezetési élményt nyújtanak, mint a 
Mustang kupé változata. Az igazgató arról is 
beszélt, hogy a tesztek eredménye eddig pozi-
tív. 

Joggal merülhet fel a kérdés, hogy ha való-
ban szempont a teljesítmény és a vezethetőség, 
akkor miért engedték megszületni a Mustang 

Mach-e-t, azaz az elektromos Mustangot, hi-
szen az nem a teljesítményéről vagy a vezetési 
élményéről híres. Jim Farley-nek erre is volt vá-
lasza, elmondása szerint ugyanis – a neve elle-
nére – a Mach-e nem Mustang, hanem 
mindössze annak a mellékága. Mondjuk, ezt a 
típus fanatikus kedvelői nem igazán hitték el, 
és mind a mai napig hatalmas szégyenfoltnak 
tartják az elektromos Mustangot. 

A szélesebb kínálat, amit el szeretnének érni 
a négyajtós, illetve a hibrid változattal, feltehe-
tően vonzana be új vásárlókat, ugyanakkor az 
sem kizárt, hogy korábbi vásárlók pártolnának 
el a típustól. Éppen ezért nem célja a Fordnak, 
hogy túl szélesre nyissa a Mustang portfólióját, 
az ideális az lenne, hogy úgy növelje a vásárlói 
bázist, hogy a jelenlegit nem bántja meg. Ez bo-
rotvaélen táncolás, amelyen könnyű elcsúszni. 
Mindenesetre jelenleg még csak nagyon kezdeti 
stádiumban vannak a következő Mustangok, 
így fölösleges jóslatokba bocsátkozni, először 
várjuk meg, hogy mi születik meg ezekből az 
autókból. Addig is a jó hír az, hogy a gyártó, 
ameddig csak lehet, kitart a V8-as motorok mel-
lett Európában is!

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Mégsem lesz közös modellje 
a Volkswagennek és a Renault-nak 

Érdekes elnevezési séma  
a Polestartól 

Négyajtós és hibrid: nem kizárt, hogy 
így fog kinézni a jövő Mustangja 

 Volkswagen ID.1, koncepció             Forrás: Autocar 

Polestar 2               Forrás: Polestar Négyajtós Mustang       Illusztráció. Forrás: Ford



Dr. Szász Levente közgazdász, a Babeş–
Bolyai Tudományegyetem rektorhelyet-
tese, egyetemi tanár: A legszebb hivatás, 
amit el lehet képzelni! 

– Értelemszerűen mindenki azt tartja a leg-
szebb hivatásnak vagy munkakörnek, amivel 
foglalkozik, vagy ami közelebb áll hozzá. Vi-
szont, véleményem szerint, nincs annál szebb 
és felelősségteljesebb munka, mint a követ-
kező generációknak egy olyan tudást és egy 
olyan készségcsomagot átadni, amivel az ő 
életük, karrierjük jobb lehet a jövőben, mon-
dom ezt úgy, hogy szinte a teljes szakmai pá-

lyámat az egyetemen töltöttem el. Ez a nagy 
felelősség teszi széppé a pedagógusi kihívást.  

Amikor azt látjuk, hogy valamilyen szinten 
nekünk, pedagógusoknak köszönhetően a fi-
atalok eredményesek tudnak lenni az életben, 
akkor biztosak lehetünk abban, hogy nem-
csak szeretjük a hivatásunkat, hanem meg is 
éri azt a rengeteg befektetett munkát. A visz-
szaigazolások adják a tanárkodásnak talán az 
egyik legszebb részét. Igen, sokszor nehéz, 
különösen vezető feladatkör mellett, viszont 
soha nem állt szándékomban lemondani az 
oktatásról.  

A pedagógusoknak az is feladata, hogy 
erősítsék az itthoni oktatási környezetet, ez-
által is elősegítve a fiatalok itthon maradását. 
Az az én célom és azért tevékenykedem min-
den nap, hogy a BBTE egyfajta kapu legyen 
a diákok számára a nagyvilágra. Vagyis 
innen, Erdélyből bármi elérhető legyen a szá-
mukra, ami mondjuk elérhető egy nyugat-eu-
rópai vagy egyesült államokbeli egyetemről. 
Lehet, hogy ez túl ambiciózusnak hangzik, 
viszont rengeteg olyan példánk van, amivel 
ezt alá tudjuk támasztani, lehet gondolni a 
nemzetközi mobilitásra, az egyetemi partner-
ségekre, de ott vannak a nemzetközi verse-
nyek is, ahol a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem diákjai kimagaslóan tel-
jesítenek. Még hosszan lehetne sorolni, de 
ezek a tényezők mind oda sorolódnak be, 
hogy azért dolgozunk, hogy az erdélyi diákok 
számára olyan lehetőségeket nyissunk, ame-
lyek a világon bárhol tanuló egyetemisták 
számára elérhetőek, sőt olyan lehetőségeket 
akarunk nyújtani, amelyek csak innen érhe-
tőek el. Ennek pedig egyenes ágú következ-
ménye, hogy a továbbtanuláson gondolkodó 

fiatalok felteszik maguknak a kérdést: vajon 
van-e értelme feltétlenül külföldön végezniük 
a tanulmányaikat? 

Itt élek én is a földön, és tudom, hogy a vi-
lágon sok olyan egyetem van, amely jobb he-
lyezést ér el a rangsorokban, mint azok, 
amelyek Közép-Kelet-Európában vannak, 
ennek ellenére számos olyan lehetőséget tu-
dunk biztosítani, amelyek nem érhetők el 
olyan egyetemeken sem, amelyek nálunk 
sokkal jobban vannak pozicionálva.  

Elmondanám azt is a pedagógusi pálya 
kapcsán, hogy már a középiskolában is lát-
szott bizonyos szinten, hogy van bennem egy 
bizonyos fokú tudás, ami szükséges ehhez a 

pályához, hiszen segítettem az osztálytársa-
imnak különböző tantárgyakból. Már akkor 
tisztában voltam azzal is, hogy a pedagógusi 
hivatás egy a nagyon kritikusok közül, mert 
az, hogy hogyan képezzük a jövő generáció-
ját, évtizedekre meghatározza, hogy hogyan 
fogunk itt élni. Ezt értem mind az erdélyi ma-
gyarságra, mind Romániára, mind pedig 
Közép-Kelet-Európára. A pedagógusi hivatás 
hatása nem egyik napról a másikra érződik, 
de mégis folyamatosan visszaköszön az élet-
színvonalban, a társadalom szintjén. Ezért is 
nagyon felelősségteljes a munkája annak, aki 
pedagógusnak áll.  

 Takács Viktória Bernadett, a marosvá-
sárhelyi Babeş–Bolyai Tudományegyetem 
Pedagógia és Alkalmazott Didaktikai Inté-
zetének elsőéves hallgatója: Már a közép-
iskola elején tudtam, hogy ez az én utam. 

– Már kilencedik osztályban ráléptem az 
oktatói hivatás ösvényére, hiszen a középis-
kolát a Pedagógiai Főgimnáziumban végez-
tem, a tanulmányaimat a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem Marosvásárhelyi Karán 
folytattam. 

Nagyon szeretem a gyermekeket és azt, 
hogy tudást tudok számukra átadni. Ugyan-
akkor véleményem szerint a legnagyobb 
dolog, amivel meg kell küzdeni ezen a pá-
lyán, az a bürokrácia, de ezt messze ellensú-
lyozza, hogy oktathatunk, láthatjuk, ahogy 
egy gyermek felnő, illetve az oktatási folya-
mat során láthatjuk a csillogó szemeket. Ezért 
soha nem is gondoltam arra, hogy más pályát 
válasszak, még annak ellenére sem, hogy 
sokszor megterhelő ez a hivatás, vagy sok a 
papírmunka vele, a gyermekek mosolyáért, 
az oktatás szépségéért megéri.  

Egyelőre nem döntöttem el, hogy a peda-

gógián belül a tanítói vagy óvónői területet 
fogom választani, jelenleg az óvónői hivatás 
közelebb áll hozzám. Egy gyermeknek a tel-
jes világát meg lehet azzal alapozni, hogy 
ilyen kicsi korban hogyan foglalkozunk vele, 
és mennyire szeretetet adunk számára. Ter-
mészetesen nem egyszerű felkelteni a kicsik 
figyelmét. Véleményem szerint elengedhetet-
len, hogy az adott pedagógusnak, aki erre vál-
lalkozik, legyen jó kisugárzása, emellett 
valami olyasmivel kell megfogni a figyelmü-
ket, ami fontos a számukra. Hiába áll oda egy 
professzor, és kezd el nekik arról magyarázni, 
hogy milyen jó lenne, ha tisztán beszélnének 
magyarul, ennek nem lesz eredménye, sokkal 
többet segít például egy mondóka, amire job-
ban odafigyelnek, mint egy komoly kiállású 
személyre. Ezt és az ehhez hasonló szemlé-
letet szeretném én is alkalmazni majd a pá-
lyámon, illetve mindent meg szeretnék tenni 
a csillogó gyermeki tekintetekért.  

Csegedi Réka óvodapedagógus: Teljes 
személyiséggel, mindig önazonosan nevelni! 

– Az óvoda az első olyan intézményesített 
helyszín, ahol a gyermekek szervezetten ta-
nulnak. A tanulást nem úgy kell elképzelni, 
hogy a lexikális tudásra, ennek a bővítésére, 
gyarapítására fektetjük a hangsúlyt, hanem 
arra, hogy a gyermekek megtanuljanak szo-
cializálódni, megtanuljanak szabályokat be-
tartani, továbbá megnyilvánulni, 
ragaszkodni, kapcsolatokat kialakítani. Ez 

egy nagyon fontos tanulási folyamat, amely 
egész életüket meghatározza.  

Az óvónő a teljes személyiségével kell ne-
veljen, a teljes személyiségével kell jelen le-
gyen, önmagát kell adja azon gyermekek 
számára, akiknek a nevelését rá bízták, to-
vábbá a szülők előtt is önazonosnak kell len-
nie. Ez nagy felelősség, mert egyrészt 
bármilyen tévedésnek lehetnek hosszan tartó 
hatásai, másrészt az önazonosságnak tagad-
hatatlanul megvannak az előnyei is, hiszen 
megnyilvánulhat a kreativitás. Továbbá azt is 
látni kell, hogy folyamatos fejlődést igényel 
ez a szakma. Ki kell emelnem azt is, hogy na-
gyon sok szeretetet, ragaszkodást kapok a 
gyermekektől. Ebben a korban nagy szüksé-
gük van az érzelmi biztonságra, és ezt csak 
úgy tudom számukra megadni, ha szeretettel 
és elfogadással fordulok hozzájuk, ugyanezt 
kapom én is tőlük. 

Beszélni kell a buktatókról is, hiszen, ha a 
pedagógus színvonalas munkára törekszik, 
könnyen elfáradhat, a maximalista hozzáállás 
könnyen elviheti az embert a kiégés irányába. 
Emiatt fontos a sikerélményekre koncent-
rálni, valamint szükség van azokra a napokra, 
amikor a pedagógus megpihen, magával fog-
lalkozik. Ahhoz, hogy valaki jó pedagógus, 
óvónő lehessen, nagyfokú elhivatottságra van 
szükség, illetve szeretetre a gyermekek irá-
nyába.  

Nagy-Bodó Szilárd 
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Pedagógusnap 
Gyönyörű hivatás, kihívásokkal 

Június 5-e az országos pedagógusnap, amely alkalmából szabadnapot kapnak 
a tanárok és az oktatásban dolgozók. Nemcsak erről kell szóljon ez a nap, hi-
szen a pedagógusi hivatás szépsége a mindennap változó kihívásokban, a 
gyermeki mosolyokban, a közös sikerekben és egymás támogatásában kere-
sendő. Tanárnak, jó tanárnak lenni egyáltalán nem könnyű, bár sokan így gon-
dolják. A pedagógusok feladata nem csak annyiból áll, hogy leadják a leckét, 
majd azt számonkérik. Ők felelnek a jövő társadalmáért, ők nevelik, oktatják 
és fejlesztik a gyermekeket, akik valamikor a jövőben meg kell állják a helyü-
ket az életben. Ezért nemcsak egy-két nap kell tiszteletet és elismerést kife-
jezni irányukban, hanem minden nap tisztában kell lenni a munkájuk 
összetettségével és szépségével is. 

Dr. Szász Levente

Csegedi Réka

Takács Viktória Bernadett



MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőjavítást, takarítást, tetőt ké-
szítünk cseréplemezből. Tel. 
0742-344-199, Loránd. (23158-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést, szigete-
lést polisztirénnel, festést, Lindab 
lemez szerelését, padlócsempe-, fa-
licsempe-lerakást, garázskészítést, 
garázsfestést, kerítéskészítést. Tel. 
0712-167-957. (23099-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23108-I) 

VÁLLALUNK: tetőfedést, tetőkészí-
tést, külső-belső szigetelést, mesze-
lést, javítást, hidroizolációt kartonból, 
garázstető-készítést, vasmunkát stb. 
Tel. 0747-508-707, Mihály. (23157-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk karton-
nal, poliészterrel, meszelünk, benti-
kinti munkát, vasmunkát, kisebb 
javítást stb. vállalunk. Tel. 0756-825-
935, Csaba. (23156-I) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést, kisebb javításokat és más 
munkát is. Tel. 0754-476-154, Attila. 
(23155-I) 

Romániát és Európát érintő kulcskérdésekről 
szólt a Mathias Corvinus Collegium (MCC) 
Transylvania Lectures nevű eseménysoroza-
tának május 30-i különkiadása, amely a kö-
zelgő európai parlamenti választások tétje 
köré épült. Az MCC kolozsvári központjában 
lezajlott kerekasztal-beszélgetéseken hazai 
és nemzetközi előadók elemezték az ország 
schengeni csatlakozásával és a növekvő 
munkavállalói migrációval kapcsolatban fel-
merülő kérdéseket. 

Évek óta húzódik Románia és Bulgária schengeni 
övezethez való csatlakozásának ügye, de a munkavál-
lalói migráció kérdésének megoldását sem látni egye-
lőre. Ezt a két, aktualitásából nem veszítő kérdést 
járták körbe az MCC kolozsvári eseményén a meghí-
vott szakértők. A Transylvania Lectures tematikus kü-
lönkiadását Agnieszka Kolek, az MCC brüsszeli 
központjának kulturális kapcsolatokért felelős veze-
tője nyitotta meg.  

Az első panelbeszélgetésen Yann Caspar jogász, 
újságíró, író, az MCC Európai Tanulmányok Műhely 
kutatója, dr. Ralph Schoellhammer, a bécsi Webster 
Egyetem Közgazdaság- és Politikatudományi Tanszé-
kének adjunktusa, dr. Andrei Ţăranu politológus, a 
Bukaresti Egyetem Politikatudományok Tanszékének 
oktatója osztotta meg gondolataikat dr. Máthé Réka 
Zsuzsánna, az MCC szenior kutatója moderálásával.  

Legutóbb Ausztria vétója akadályozta meg a teljes 
csatlakozást, az EU külső határainak megfelelő vé-
delmét állítva feltételként. Ralph Schoellhammer sze-
rint a vétónak valójában belpolitikai háttere van 
Ausztriában: 2015 óta intuitív reakció a nyílt határok 
iránti ellenérzés, a kormány pedig nem akart szembe-
menni a közvéleménnyel. Az osztrák szakember sze-
rint nem Románia ellen irányul az érzés, hanem 
általánosan az illegális bevándorlás ellen. 

Andrei Ţăranu szerint képmutatás Ausztria vétója, 
hiszen míg Romániát és Bulgáriát biztonsági okokból 
elutasítja, a sokkal hosszabb tengerparttal rendelkező 
Horvátországot gond nélkül befogadta. A politológus 
aggasztónak tartja, hogy az osztrákok belső harcai ki-
hatnak az európai külpolitikára, hiszen a harminc 
évvel ezelőtti állapotokat idéző határok fenntartása 
csak tovább akadályozza a gazdaság fejlődését. A 
szakember szerint Románia és Bulgária másodrangú 
uniós tagoknak tűnnek ebben a helyzetben, a megol-
dáshoz azonban alkalmas politikára van szükség, 
ehhez pedig az átlagemberek szavazással tudnak hoz-
zájárulni. 

Sajnos a jelenlegi trend nem ad okot reményre a 
közeljövőben. Yann Caspar egyetértett azzal, hogy 
egyhamar nem lesz megoldása a Schengen-ügynek, 
hiszen folyamatosan zajlik a játszma a határok nyitása 
és zárása körül. A jogász hozzátette: jelenleg egy ka-
mion 16-20 órát is eltölt a határokon, ez pedig gazda-
ságilag nem fenntartható, de biztonsági okok miatt 
okosan kell kezelni a határokat érintő döntéseket. 

Az esemény második panelbeszélgetésén Lorenzo 
Bernasconi, a Machiavelli Politikai és Stratégiai Ta-

nulmányok Központ kutatója, dr. Toma Burean poli-
tológus, a BBTE Kommunikáció-, Közigazgatás- és 
Politikatudományi Karának oktatója és dr. Rácz Béla-
Gergely közgazdász, a BBTE Közgazdaságtudomá-
nyi Karának adjunktusa a bevándorlás kérdését 
vitatták meg. A beszélgetés moderátora Vargha Márk, 
az MCC Migrációkutató Intézetének vezető elemzője 
volt. 

Toma Burean arról számolt be, hogy 2023-ban kb. 
400 ezer külföldi munkavállaló tartózkodott Románi-
ában, legtöbben közülük délkelet-ázsiai országokból 
érkeztek, Sri Lanka, Nepál és Banglades a listaveze-
tők. Főleg a magánszektor kéri a munkavállalói en-
gedélyek számának növelését a jelentős 
munkaerőhiány miatt, a politikusok pedig inkább ke-
rülik a témát a nyilvánosság előtt. A bevándorlók sok 
esetben kevesebb bért kapnak, nem megfelelőek a 
lakhatási körülményeik, és nem válthatnak munkakört 
a munkáltató beleegyezése nélkül. Rengeteg apró dol-
gon lehetne javítani, amelyek megkönnyítenék a be-
illeszkedésüket – tette hozzá a szakember.  

„A bevándorlás nem új jelenség, de az emberiség 
történetében még sosem volt ennyire népes a Föld, és 
az utazás is gyorsabb és egyszerűbb, mint valaha. Pél-
dátlan, amit tapasztalunk” – mondta el Lorenzo Ber-
nasconi. Az olasz szakember saját tapasztalatait is 
megosztotta a hazájában munkát vállaló román állam-
polgárokról. Elmondta, a bevándorlók második gene-
rációját már nem lehet megkülönböztetni az 
olaszoktól, hiszen tökéletesen beszélik a nyelvet, 
egyetemre járnak, néhányan a parlamentbe is bejutot-
tak. Ugyanakkor figyelembe kell venni, hogy egyes 
kultúrák, főleg az afrikai országokból érkezők, nehe-
zebben illeszkednek be a társadalomba. 

Romániából az elmúlt évtizedekben a lakosság ne-
gyede emigrált, ami hatalmas gondokat okoz a rend-
szerben. Rácz Béla-Gergely a munkaerőhiány és 
elvándorlás gazdasági hátulütőit emelte ki. Például a 
nyugdíj- és egészségügyi rendszer is az aktív munka-
vállalóktól függ, és ha a munkaerő elhagyja az orszá-
got, komoly gondok jelentkeznek a rendszerben, 
amelyekre egyelőre nincsenek megoldások.  

A bevándorlás összetett kihívásai még viszonylag 
ismeretlenek Románia számára, a nagymértékű im-
migráció azonban komoly hatással van gazdaságra és 
társadalomra. Egyelőre nem egyértelmű, hogy az or-
szágvezetés egyáltalán fontosnak tartja-e ennek a ré-
tegnek az integrációját. A beszélgetésen a 
meghívottak rámutattak, hogy számos megválaszolat-
lan kérdés okoz feszültséget Európa-szerte, ezért el-
engedhetetlen, hogy állásponttól függetlenül valós 
viták alakuljanak ki a migráció kérdésében. 

„Fontosnak tartjuk, hogy az MCC rendezvényein 
teret adjon a napjaink társadalmát mozgató, sőt akár 
megosztó kérdéseknek. A Transylvania Lectures be-
szélgetésein a szakemberek és az érdeklődő közönség 
egyaránt hozzászólhat a társadalmi, gazdasági, aka-
démiai témákhoz, és szabadon vitázhat róluk” – 
mondta el Talpas Botond, az MCC erdélyi tevékeny-
ségért felelős igazgatója.  

„Példátlan, amit ma tapasztalunk”  
Románia és Európa nagy társadalmi kérdéseiről szólt  

a Transylvania Lectures különkiadása 

ELHALÁLOZÁS

Másképp lenne minden, 
hogyha velünk lennél, 
ha hozzánk szólnál, 
ha ránk nevetnél. 
Elvitted a derűt, a meleget, 
csak egy fénysugarat 
hagytál: az emlékedet. 
 
Egy gyertya most érted égjen, ki fent 
laksz a magas égben, 
ki vigyázol ránk onnan fentről, s 
lelkünkhöz szólsz a végtelenből. 
Ma négy éve, hogy elhagytál minket. 
 
Fájó szívvel emlékezünk június 5-én 
a szeretett feleségre és édesanyára, 

BOCSÁRDI IDÁRA 
halálának 4. évfordulóján. Emlékét 
örökké szívünkben őrizzük.  

Szerettei. (23152-I)

Telhetnek a hónapok, múlhatnak az évek, szívből szeretünk, és 
nem feledünk téged. Arcunkat könny mossa, mert nem vagy 
többé, de szívünkben emléked élni fog örökké. 
Fájó szívvel emlékeztünk június 4-én  

ifj. KIRÁLY JÓZSEFRE 
halálának 3. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Édesanyád, fiad, Kristóf és a Herman család. (23159-I)
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A hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó  
vállalja a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett, jó édesapa, nagyapa, 
dédnagyapa, sógor és nagybácsi, 

özv. KOZMA EDMUND 
ny. agrármérnök, kisállattenyészet-szakember, volt újságíró, 

amatőr festőművész  
életének 95. évében június 2-án eltávozott közülünk. 
Búcsúztatása június 6-án 18 órától lesz a Vili Funerar 
temetkezési vállalat 1-es termében (Marosszentgyörgy, új 
temető). 
Temetése később, szűk családi körben lesz, ezért kérünk 
mindenkit, hogy ne hozzon koszorút. 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Gyászoló szerettei. (23153-I)

Eladási közlemény  
A  HELYI KÖZSZÁLLÍTÁSI VÁLLALAT – székhely: Marosvásárhely, Béga utca 2. szám, Maros megye –  
nyilvános árverésen értékesíti a következő, használaton kívüli járműveket: 

Az eladásra kínált eszközökről és az árverésen való részvétel feltételeiről részletes tájékoztatás  a cég szék-
helyére benyújtott kérvény alapján kapható 2024. június 4-étől, 13 órától kezdődően. 
A nyilvános árverés időpontja: 2024. június 14., 12 óra.

A DORA MEDICALS KFT. kiad egészségügyi/kereskedelmi célra, szépségszalonnak 70 m2-es helyiséget 
(váróterem, 3 szoba, mellékhelyiségek) a központ környékén. Tel. 0733-553-974. (67959-I) 
A THEREZIA KFT. GÉPKOCSIVEZETŐT alkalmaz. Önéletrajzát, kérjük, juttassa el a therezia@there-
zia.ro e-mail-címre. Érdeklődni a 0265/322-441, 0749-228-434-es telefonszámokon lehet. (67947-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
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Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás!  
Marosvásárhelyen, a kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott Coral Impex Kft. a várossal kötött 

2023. április 24-i 42. sz. szerződés alapján június 11-től 30-ig 9–16 óra között rágcsáló- és  
rovarirtást végez Marosvásárhelyen a tömbházak lépcsőházaiban, este 10 órától hajnali 4 óráig 
pedig a város köz- és magánterületein.  

A felhasznált termékek a következők: 
– COLBROM PASTA, 100 g 
– CYMINA SUPER, 50 ml/10.000 m2 
– CY 10, 30 ml/1.000 m2  
– VECTOBAC WG, 1 kg/10.000 m2  

Rágcsálóirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen  az időseket és a háziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek meg minden 

óvintézkedést a patkányméreggel való közvetlen érintkezés elkerülése érdekében. Vigyázzanak a gyerme- 
kekre! A gyártó által ajánlott ellenszer véletlen lenyelés esetén a K-vitamin. 

Kérjük továbbá a polgárokat, hogy kerüljék el azokat a helyeket, ahová a mérget elhelyezték; ne nyúljanak 
hozzá, és amennyiben a település köz- és magánterületén található mérgező termékek megrongálását és/vagy 
ellopását észlelik, értesítsék a helyi rendőrséget. 

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés esetén a következő intézkedéseket kell betartani:  
Bőrrel való érintkezés esetén 
A bőrt vízzel, majd szappannal és vízzel mossa le.  
Szembe jutás esetén 
Öblítse ki a szemet szemöblítővel vagy vízzel, és tartsa nyitva a szemet legalább 10 percig.  
Lenyelés esetén 
Azonnal hívjon orvost, mutassa meg neki a termék címkéjét vagy a csomagolását. NE idézzen elő há-

nyást. Ajánlott ellenszer a K-vitamin. 

Rovarirtás 
Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a külön-

böző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden intézkedést annak érdekében, 
hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcavonaltól legfeljebb 
20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy június 11-től 30-ig 22 és hajnali 
4 óra között tartsák zárva ablakaikat. 

A szer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket 
kell betartani:  

Belégzéskor az illető menjen friss levegőre. Ha nehéz légzés áll elő, forduljon orvoshoz.  
Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. A bőrt azonnal mossa le bő vízzel. Ha 

az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.  
Szembe jutás esetén (ha van, távolítsa el a kontaktlencséket) azonnal alaposan öblítse ki a szemét vízzel 

legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.  
Lenyelés: Azonnal forduljon orvoshoz. NE idézzen elő hányást. Soha ne adjunk semmit szájon át, ha 

valaki eszméletlen. 
 Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket. 
 További információért, kérjük, hívják a 0265/256-004-es telefonszámot;  

e-mail:coralmures@coralimpex.ro. 


